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(chemie, fyzika, přírodní vědy, 
hudební výchova atd.). Do budovy 
školy je navržena i výdejna a jídelna 
pro žáky a zaměstnance školy, což 
omezí přecházení žáků mezi budo-
vami. S tímto záměrem byla konec-
konců koncipována i nová kuchyně 
mateřské školy, jež má dostatečnou 
kapacitu vařit i pro školu. Odpadne 
tím i dříve nebo později nezbytná 
rekonstrukce školní kuchyně, při-
čemž její dnešní prostory budou 
moci být využívány pro jiné účely 
(knihovna, sklad krojů).

Všechny tyto skutečnosti vzalo 
v potaz minulé zastupitelstvo, když 
zadávalo zpracování kompletní pro-
jektové dokumentace rekonstrukce 
a zkapacitnění školních budov. Celá 
dokumentace je nyní zpracována 
a dokončena, v říjnu minulého roku 
byla podána na hodonínský stavební 
úřad s žádostí o vydání stavebního 
povolení. 

Současně jsou k dnešnímu dni 
podány dvě žádosti o dotaci, a to 
nezávisle na sobě, z nichž jedna 
řeší starou budovu školy (dotace 
z Integrovaného regionálního ope-
račního programu, celkové odha-
dované náklady cca 97 mil. Kč, 
žádost o dotaci 40 mil. Kč), druhá 
pak novou budovu (dotace z Minis-
terstva financí, celkové odhadované 
náklady 28 mil. Kč, žádost o dotaci 
20 mil. Kč). Především u první žá-
dosti si slibujeme kladný výsledek 
našeho úsilí. Je nezbytné uvést, že 
v celé této problematice postupu-
jeme v úzké spolupráci s vedením 
školy, s panem ředitelem i paní 
zástupkyní a téměř v úplné shodě, 
což je důležitý předpoklad úspěchu. 
Zájem na rekonstrukci školních bu-
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Vážení spoluobčané, vážení 
čtenáři,

v minulém čísle zpravodaje jsem 
slíbil, že vás budu informovat 
o konkrétních záměrech orgánů 
obce pro období 2022–2026, což 
nyní činím.

O potornádové obnově píšu 
v samostatném článku s ohledem 
na případné dotace, pro doplnění 
pak uvedu ještě to, že je připraven 
a zpracován projekt  Obnova (od-
bahnění) rybníku Lužák, dokončuje 
se projekt nové restaurace na Lužá-
ku a celková rekonstrukce a obnova 
okolních ploch, probíhá stavební 
řízení k povolení stavby Centra 
volnočasových aktivit mládeže obce 
Lužice (taktéž v areálu Cihelna). 
O této záležitosti jednalo březnové 
zasedání obecního zastupitelstva 
a byla vyhlášena veřejná zakázka na 
zhotovitele stavby. Realizace všech 
uvedených záměrů je možná jen při 
plném zajištění jejich financování, 
o což se spolu s místostarostou obce 
plně snažíme. Zahájení jednotlivých 
akcí podléhá odsouhlasení zastu-
pitelstvem obce právě s ohledem 
na rozpočtové dopady a nezbytná 
rozpočtová opatření.

Největším a nejzávaznějším 
úkolem, před kterým orgány obce 
stojí, je z mého pohledu rekonstruk-
ce školních budov. Ty už pomalu 
přestávají stačit kapacitně – odtud 
pramení i projekt půdních vestaveb, 
v nichž je navrženo celkem sedm 
nových tříd. Především ve staré 
budově (stáří cca 115 let) jsou stále 
více a více patrné technické a sta-
tické problémy – stropy, vlhkost, 
rozvody apod. Nad tím vším pak 
stojí absence odborných učeben 
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PÁR SLOV K POTORNÁDOVÉ OBNOVĚ
Vážení spoluobčané, 
dovolte mi okomentovat některá 

tvrzení, jež kolují lužickým infor-
mačním světem, a objasnit postup 
orgánů obce týkající se aktivit sou-
visejících s obnovou majetku obce 
po tornádu. 

Předně je potřeba uvést na pravou 
míru informace o financích a dota-
cích s obnovou souvisejících. 

Naše obec doposud získala pro-
středky pouze od Státního fondu ži-
votního prostředí (SFŽP), a to v cel-
kovém objemu cca 15,8 mil. Kč. 
Tyto finanční prostředky (dotace) 
souvisely téměř výlučně s 1. fází 
likvidačních a úklidových prací 
a týkaly se likvidace a odvozu od-
padu, zeleně, monitoringu a opravy 
kanalizace a čerpacích stanic v za-
sažené oblasti. Uvedené finanční 
prostředky byly řádně vyčerpány 
a poskytovateli dotace bylo proká-
záno a zdokladováno jejich využití. 

A tím dotační podpora obcí 
zatím končí. 

Ministerstvo pro místní rozvoj 
(MMR) zatím neposlalo žádné ze 
zasažených obcí ani korunu. A to 
máme více než rok a půl po tornádu! 
V zasaženém území jsme přivítali 
několik vládních a ministerských 
návštěv, několikrát a opakovaně 
jsme všichni jednali se zástupci mi-
nisterstva i Jihomoravského kraje, 
nicméně těžkopádnost a lopotnost 
státního aparátu se nemění ani se 
změnou vládnoucí politické repre-
zentace, ani se stále zdůrazňovanou 
a „všeřešící“ digitalizací. 

Několik věcí již je snad daných:
1. Podpořeny budou ty projekty 

dov pak prezentovaly ve svých vo-
lebních programech všechny strany, 
které usilovaly o vaši přízeň v pod-
zimních komunálních volbách.  
 
Již zmiňované březnové jednání 
zastupitelstva pak tuto význam-
nou shodu a společný zájem 
potvrdilo. I to je dobrá zpráva. 

V celé záležitosti nás čeká do 
prázdnin následující:

1. vydání stavebního povolení,
2. dopracování projektů pro 

vyhlášení veřejné zakázky včetně 
rozpočtu, výkazu výměr a samot-
ného vyhlášení,

3. vyhodnocení našich žádostí 
o dotace.

Především od nich se pak bude 
odvíjet další postup obce.

Je zřejmé, že bez dotací se do tak-
to náročných a nákladných investic 
nebudeme moci pustit. I přes jejich 
případné získání bude ale nutný ne-
malý finanční podíl obce na těchto 
investicích, který bych rád řešil 
dlouhodobým úvěrem. Na toto téma 
jsem již vedl úvodní jednání s ban-
kami a ty jsou ochotny a schop-
ny, vzhledem k dobré finanční  

kondici obce, úvěr na tyto záměry 
poskytnout. Ale toto všechno bude 
předmětem dalšího jednání a finál-
ního rozhodnutí orgánů obce.

Nemenší problém, mimo finan-
cování, pak představuje skloubení 
provozu školy a rekonstrukčních 
prací. Po několika jednáních, 
prověřování jednotlivých variant, 
pravidelných konzultacích s ve-
dením školy atd. jsme došli k jed-
noznačnému závěru, že stavební 
práce nebudeme moci s provozem 
školy skloubit, což znamená, že 
budeme muset najít přechodné 
řešení pro provoz školy. Velký 
úkol, velká výzva, další finanční 
prostředky. I zde se nabízely dvě 
základní možnosti řešení, a to 
zajištění náhradních prostor v jiné 
obci a dovoz dětí tam (nejdále jsme 
postoupili v jednáních na „tabáč-
ce“ v Hodoníně), nebo výstavba 
náhradních modulárních prostor 
(buněk) v naší obci, což by bylo 
zajištěno nájemní smlouvou. Ve 
shodě se po vyhodnocení všech pro 
a proti včetně ekonomických as-
pektů celé záležitosti zastupitelstvo 
jednoznačně přiklonilo k zachová-
ní školského provozu v obci, a tedy 

k dočasné výstavbě modulární  
školy v katastru Lužic.

Jediný rozdílný pohled, a to jak 
v rámci zastupitelstva, tak v ná-
hledu starosty obce a vedení školy, 
 přetrvává v umístění takové modu-
lární školy. Zatímco vedení školy 
se jeví jako nejvýhodnější prostor 
sokolského hřiště, jako starosta 
prosazuji lokalitu v sousedství spo-
lečnosti GROZ-BECKERT CZECH  
v místech, kde stál bytový dům 
zničený tornádem. Jsem rád, že i o  
tomto problému a při rozdílnosti 
názorů diskutujeme klidně, kulti-
vovaně a seriózně, ne tak jako jsme 
svědky v Poslanecké sněmovně. 
Rozdílnost názorů je totiž přirozená 
a normální, normální je pak i to, 
že dojdeme k rozumnému řešení, 
aniž bychom protistranu uráželi, 
zesměšňovali či zadupali do země. 
Obě varianty mají své plusy i minu-
sy, obě varianty mají své zastánce 
i oponenty. Rada obce odsouhlasila 
na počátku roku zpracování jedno-
duchých dispozičních studií pro obě 
lokace, nad návrhy spolu s vedením 
školy hledáme nejvýhodnější řeše-
ní. Rozhodnutí v této věci padne při 
nejbližším jednání zastupitelstva. 

Slovo starosty

a záměry (chcete-li funkce), které 
v území byly před tornádem a byly 
jím zničeny (musí zůstat zachovány 
v dané obci). Není možné žádat 
o tornádové dotace na cokoli jiného. 

2. Oproti původním podmínkám 
se nemusí zničený objekt stavět či 
rekonstruovat na původním místě, 
může být v rámci dané obce umístěn 
jinde (v případě Lužic přemístění 
zdravotního střediska). 

3. Výše dotace bude dosahovat až 
90 % nákladů.

O co se v rámci tornádových 
dotací snažíme?

a)  Písemně odsouhlasenou 
máme žádost o dotaci ve výši 
2 mil. Kč na obnovu veřejného 
osvětlení v zasažených ulicích. Tyto 
práce jsou dokončeny, zaplaceny, 
po nezbytné administraci by měla 
následovat smlouva a převedení 
finančních prostředků na účet obce. 

b)  V případě areálu Lužák s tor-
nádem souvisí obnova hřišť, oplo-
cení apod. Projekty na areál se 
v současné době dokončují a násled-
ně budou MMR s žádostí o dotaci 
předloženy. 

c) Samostatnou kapitolu tvoří 
výstavba nové restaurace u Lužá-
ku. Stát projekty tohoto charakteru 
nepodporuje, čemuž rozumím (jistě 
jsou ve státním rozpočtu důležitější 
položky než stavba restaurace). 
Do stavby se tedy budeme muset 
nejspíš pustit takříkajíc za vlastní. 

d)  Na území naší obce byla 
dále tornádem zničena služebna 
obecní policie, která byla součástí 
bytového domu u bývalého zdra-
votního střediska. Vím, že nemalá 

část z vás má připomínky k práci 
obecní policie i k záměru výstavby 
nové služebny. Nicméně buď slu-
žebnu postavíme a stát nám v rámci 
potornádových dotací s výstavbou 
výrazně pomůže, nebo služebnu 
stavět nebudeme a nedostaneme nic. 
Jsem pro to, aby obec služebnu za 
pomoci dotace postavila. Je pak na 
starostovi i dalších členech orgánů 
obce, aby práci strážníků lépe ří-
dili, věnovali jí větší pozornost, je 
pak na samotných strážnících, aby 
vyvíjeli větší aktivitu, samostatnost, 
projevovali větší ochotu a nasazení. 
Nemalý bonus tohoto záměru vidím 
i v tom, že místo budovy starých 
školních dílen vznikne objekt nový, 
moderní, odpovídající dnešním 
standardům a požadavkům. 

Navíc rozhodnou-li se orgány 
obce, že po tzv. době udržitelnosti 
projektu (tj. doba, po kterou musí 
být objekt využíván pro účely, na 
které byla dotace poskytnuta) obec-
ní policii zruší, přestěhují apod., zů-
stane v centru obce nový a moderní 
objekt s nebytovými prostorami, 
kterých se nám nedostává. Zkusme 
na tuto problematiku nahlížet i touto 
optikou. 

e) Další kapitolu potornádové 
pomoci mají tvořit dotace na opravu 
a rekonstrukci zpevněných ploch 
(chodníků, komunikací, odstav-
ných stání apod.) v zasažených 
lokalitách. I zde jsme ministerstvu 
avizovali určité škody a budeme 
o podporu usilovat, týká se někte-
rých chodníků a cyklostezek nebo 
jejich částí. 

f)  Dalším záměrem, o který bu-

 
 
Vážení spoluobčané,

možná se ptáte, co nás žene pustit se do takto provázaného, finančně náročného a provozně komplikova-
ného projektu. 

Prvním důvodem je objektivní technický stav budov, jejich kapacita a limitace z hlediska vhodných a po-
třebných výukových prostor.

Ale z mého pohledu existuje ještě jeden podstatnější důvod. A tím je vzdělanostní úroveň naší mládeže.  
Je nepochybné, že kvalitní vzdělání, smysl pro povinnost, návyky pro každodenní život, příprava na profesní 
dráhu budou mít v dnešním rychle se proměňujícím světě plném informací, manipulací, lží, falešných váb-
niček a falešných vzorů stále větší a hlubší význam. Vytvořit podmínky pro plnění tohoto trvalého úkolu je 
naší povinností a nadějí. 

Proto je nezbytné se do tohoto nelehkého úkolu s plnou vážností, zodpovědností a nasazením pustit. Snad 
nám budou poskytovatelé dotací alespoň zčásti nápomocni. 

 
S přáním naděje Tomáš Klásek

 starosta
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JAK TO BYLO A BUDE S DĚTSKOU ORDINACÍ V LUŽICÍCH?

deme u MMR usilovat, je nové skla-
dové a garážové zázemí společnosti 
LUTES s. r. o. Tornádem a jemu 
předcházející pondělní bouřkou 
z 21. června byly způsobeny škody 
i na starém sběrném dvoře, skla-
dové prostory obce se nacházely 
i v bývalém zdravotním středisku 
i v sousedním domě. Jednáme tudíž 
s ministerstvem alespoň o částečné 
podpoře výstavby nových sklado-
vých prostor obce. 

g) Samostatnou a z hlediska 
MMR specifickou záležitostí je vý-
stavba nového Domu zdraví. I tuto 
akci se budeme snažit do dotační 

V polovině září minulého roku 
byl slavnostně otevřen nový Dům 
zdraví. V následujících týdnech 
byly ordinace předány jednotlivým 
lékařům, kteří je postupně nastě-
hovali a připravili k obrazu svému 
a v průběhu podzimních měsíců 
začali ordinovat. Úplně stejně jako 
s lékaři, kteří své ordinace otevřeli 
(praktická lékařka, stomatolog, 
gynekoložka), jsme postupova-
li i v případě MUDr. Kučerové 
Špačkové, dětské lékařky, a jed-
noznačně jsme počítali s tím, že 
svou pediatrickou praxi v nových 
prostorách otevře. Nic nenasvěd-
čovalo, že tomu může být jinak. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

rulety vrátit a usilovat o její alespoň 
částečnou dotační podporu.

Kromě MMR zůstáváme v kon-
taktu i se SFŽP, kam již byla podána 
žádost o dotace ve výši 15 mil. Kč 
na revitalizace území na Ploštinách 
a dále po zpracování projektové 
dokumentace podáme žádost na 
obnovu a výsadbu nové zeleně 
v lokalitě Cihelna. 

Co z uvedeného vyplývá? 
Práce na obnově obecního majet-

ku zničeného tornádem je v mnoha 
oblastech teprve před námi. Jednání 
s centrálními orgány státní sprá-
vy jsou z hlediska našich potřeb 

pomalá a rozvláčná. Nezbývá než 
doufat, že jaro letošního roku při-
nese slibovaný posun a dá věcem 
tolik potřebnou dynamiku. Ujistit 
vás chci o tom, že budeme hledat 
a hledáme pro obec ta nejlepší a nej-
užitečnější řešení. A samozřejmě na 
potornádovou obnovu dočerpáme 
všechny zbývající prostředky z ve-
řejné sbírky. 

Ať časy před námi jsou bez 
pohrom – přírodních, mezilid-
ských, politických, duševních.  
 
S přáním pěkných a pokojných 
jarních dnů 

Tomáš Klásek 
starosta 

 Paní doktorka byla v průběhu 
stavby podobně jako ostatní lékaři 
informována o postupu prací, všich-
ni lékaři měli možnost ještě před 
jejich dokončením si své ordinace 
prohlédnout, na jednání byli zváni 
vždy všichni dohromady.

Koneckonců paní doktorka byla 
i hostem otevření Domu zdraví, 
obdržela od obce finanční dar 
z veřejné sbírky (100.000 Kč), 
31. října 2022 převzala klíče od or-
dinace, byla přítomna i jednání, kde 
byli lékaři informováni o provozu 
Domu zdraví a vzájemné kooperaci, 
byla jí předložena stejná podnájem-
ní smlouva se stejnými podmínkami 
jako u ostatních. 

Proto bylo nemilým překvape-
ním, když mi v závěru roku bez 
udání důvodů i bližšího vysvětlení 
emailem sdělila, že ordinaci v Lu-
žicích neotevře, připravené prostory 
si nepronajme a bude ordinovat 
dominantně v Moravské Nové Vsi. 
Osobně jsem pak dva dny před 

Štědrým dnem jednal s její dcerou, 
která paní doktorku zastupovala. 

Přiznám se, že jsem byl tímto 
rozhodnutím zaskočen. Nicméně 
obec neměla a nemá jakýkoli ná-
stroj toto rozhodnutí zvrátit. Navíc 
nám je známa složitá a kritická 
situace s nalezením nových lékařů 
požadovaných specializací včetně 
pediatrie. Nuže tedy. Nová starost, 
nový úkol, nová výzva. 

Jak už to však v Lužicích bývá, 
okamžitě se objevily „zaručené“ 
zprávy „fundovaných a přesně in-
formovaných znalců“, kteří ihned 
začali šířit, co za tím vším je. Podle 
nich obec předložila paní doktorce 
nepřijatelnou smlouvu s neakcepto-
vatelnými podmínkami, měsíční ná-
jem měl být stanoven na 40.000 Kč 
apod. Budu k laskavému čtenáři 
velkorysý a dám mu na výběr, jak 
takové informace označit – bláboly, 
nesmysly, stupidity, hlouposti, kecy, 
podlé lži. 

Je zajímavé, že se nikdo nezeptal, 

jaká situace skutečně je, na zastupi-
telstvo, které je veřejné, každý může 
přijít a zeptat se na to, co ho zajímá, 
nikdo nechodí, ale přesto šiřitelů 
„zaručených zpráv“ máme v obci 
nepočítaně. Jen dští síru a vnášejí 
nervozitu a obavy mezi veřejnost. 
Zbytečně a hloupě. 

Objektivně a doložitelně mohu 
veřejnosti sdělit, že všem léka-
řům byly předloženy smlouvy 
se stejnými podmínkami, právy 
a povinnostmi. V případě dětské 
ordinace je měsíční nájem 7.200 Kč 
a vychází výlučně z plochy prona-
jatých prostor – dětská ordinace 
je na základě hygienických, tech-
nických a provozních podmínek 
největší. Kromě nájmu pak lékaři 
platí provozní měsíční paušál, který 
zahrnuje zálohy na energii, topení, 
vodné, stočné, úklid společných 
prostor, odpad. V případě dětské 
ordinace byl tento paušál stanoven 
na 9.000 Kč. Zároveň jsme s lékaři 
domluveni na tom, že k polovině le-
tošního roku provedeme vyúčtování 
těchto služeb a jejich výši případně 
upravíme – největší neznámou je 
spotřeba energie a plynu. U této 
dohody se všemi lékaři byla paní 
doktorka přítomna a nebyly k ní 
vzneseny žádné připomínky. 

Obec jednala se všemi lékaři sro-
zumitelně, korektně, všem nabídla 
stejné podmínky. Tolik k tomu, co 
bylo. Vás, a především rodiče ma-
lých dětí, však zajímá, co bude dál. 
A zde mohu přinést dobré zprávy. 

Ještě v závěru minulého roku, po 
sdělení MUDr. Kučerové Špačkové, 
jsme oslovili MUDr. Soňu Jelínko-
vou, zda by neměla zájem v Luži-
cích dětskou ordinaci provozovat. 
Po několika dnech přišla radostná 
a příznivá zpráva, že do toho paní 
doktorka, rodačka z Lužic, půjde 
a že to v Lužicích zkusí. Nejvíce 
si vážím toho, že dala přednost své 
soukromé praxi v Lužicích před 
primariátem v hodonínské nemoc-
nici na oddělení pediatrie. A jelikož 
udržujeme korektní vztahy s ře-
ditelem nemocnice Ing. Kolibou, 
osobně jsem jej o této skutečnosti 
informoval. Moc rád samozřejmě 
nebyl, protože nemocnice sama se 
potýká s nedostatkem lékařů na dět-
ském oddělení. Ale jako profesionál 
mi sdělil, že chápe starostu, obec 
i paní doktorku a že sám by na mém 
místě postupoval stejně. Korektní 
vztahy tak zůstaly zachovány i pro 
budoucnost. 

V rámci pomoci paní doktorce 
jsme již vstoupili do jednání s odbo-

rem zdravotnictví Jihomoravského 
kraje i se Všeobecnou zdravotní 
pojišťovnou. Paní doktorce jsme 
nabídli veškerou nutnou součinnost 
a pomoc. 

Na konci února byla uzavřena 
smlouva o smlouvě budoucí na 
pronájem ordinace a dalších prostor. 
Dle předběžné dohody a po splnění 
všech nezbytných administrativních 
kroků směřujeme společně k tomu, 
aby cca od září t. r. mohla paní dok-
torka v Lužicích ordinovat. 

Přejme jí úspěch, přejme jí vní-
mavé a hodné pacienty, přejme 
Lužicím hodnou a milou paní 
doktorku. 

A ještě dovětek pro šiřitele „za-
ručených zpráv“. Všechna zde 
uvedená tvrzení a informace jsou 
doložitelná, objektivní a odpovídají 
skutečnosti. 

Zkuste si příště, než začnete šířit 
nepravdy a nesmysly, zjistit pár 
informací a s těmi pak pracovat. 
Posloužíte dobré věci a nebudete 
vnášet zmatek mezi lužickou ve-
řejnost. 

Děkuji vám.
Tomáš Klásek 

starosta

Oznamujeme, že byl v březnu v novém Domě zdraví 
 u vstupu do budovy nainstalován a zprovozněn bankomat 

banky MONETA MONEY BANK.  

Klientům Komerční banky, Moneta Money Bank, Air Bank 
a Uni Credit Bank nabízí výběr v hotovosti formou sdílených 

bankomatových sítí za stejných podmínek jako z bankomatů 
své vlastní banky. 

Pro klienty jiných bank podle platných ceníků.
Bankomat je k dispozici 24 hodin denně. 



6 7

Aktuálně z radnice Aktuálně z radnice

ZÁJEMCŮM O NEBYTOVÉ PROSTORY
Vážení spoluobčané a zájemci 

o nebytové prostory, výstavba Domu 
zdraví v bývalém areálu společnosti 
Montpetrol znamená využití části za-
koupených nemovitostí z roku 2019. 
Zbývající část zůstává dosud nevy-
užita, a proto orgány obce o tomto 
tématu jednají. Nevyužívaná část 
představuje celkem 891 m2, z nichž 
423 m2 tvoří zastavěná plocha se 
stavbou pro administrativu, která je 
součástí uliční zástavby. Zbytek tvoří 
dvůr za touto budovou. 

Jednou z možností využití těchto 
nemovitostí, především zmiňova-
né stavby, je jejich pronájem pro 
podnikatelské a komerční účely, 
dohromady či po částech. Nabízí 
se drobné provozovny jako kadeř-
nictví, masáže, kanceláře, malý 
sklad, specializovaný obchod apod., 
případně využití celého objektu pro 
větší a ucelenější záměr. Druhou 

možností pak je využití objektu pro 
sociální a komunitní služby (denní 
stacionář, klubovna pro maminky 
s dětmi, seniory apod.). 

Oba případné způsoby využití 
mají společné to, že pro jejich reali-
zaci musí projít objekt rekonstrukcí 
a přizpůsobením pro konkrétní účely. 

To znamená nutnost zpracování 
projektové dokumentace, vydá-
ní stavebního povolení, prove-
dení samotných rekonstrukčních 
prací i kolaudace objektu a jeho  
předání k následnému využití. Cel-
ková doba těchto prací je odhado-
vána na 2 až 3 roky, dříve nebude 
možno nebytové prostory užívat. 

Tímto oznámením se snažíme 
zmapovat zájem o nebytové prostory 
v naší obci pro podnikání. Případní 
zájemci nechť se ohlásí na e-mail 
podatelna@luziceuhodonina.cz 
nebo starosta@luziceuhodonina.cz. 

by měl přejezd zůstat zachován.
Pro situaci je potřebné uvést něko-

lik důležitých faktů.
1. Majitelem (vlastníkem) želez-

ničního přejezdu a dráhy je Správa 
železnic, státní organizace. 

2. Obec Lužice je vlastníkem míst-
ní komunikace v ulici Důlní, která 
končí před železničním přejezdem. 
Tato komunikace je v Pasportu míst-
ních komunikací obce Lužice z roku 
2019 zařazena mezi komunikace III. 
třídy – místní komunikace. 

3. Komunikace za tratí, kolem vi-
nohradů, případně kolem ovocných 
sadů, je vlastnicky sporná a neurčitá, 
k jejímu vlastnictví se nikdo nehlásí 
(obec ji ve svém majetku nemá), 
nachází se na pozemcích v majetku 
desítek fyzických i právnických 
osob. Z hlediska uvedeného pasportu 
je zařazena do kategorie veřejně pří-
stupná účelová komunikace. 

Zařazení obou komunikací do 
příslušných kategorií vychází z plat-
ného znění zákona o pozemních 
komunikacích, v němž jsou i jed-
notlivé kategorie komunikací přesně 
definovány (dálnice, silnice, místní 
komunikace, účelové komunikace). 

4. Provoz v ulici Důlní je upraven 
dopravními značkami. 

Považuji tento přehled za ne-
zbytný vzhledem ke znění zákona 
č. 403/2020 Sb., kterým se mění 
zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení 
výstavby dopravní, vodní a energe-
tické infrastruktury, ve znění pozděj-
ších předpisů. 

V uvedené novele zákona (ten byl 
schválen Parlamentem ČR v roce 
2020 a jsou pod ním podepsáni prezi-
dent republiky M. Zeman, předseda 
vlády A. Babiš a předseda Posla-
necké sněmovny R. Vondráček) 

je vložen § 37a o rušení přejezdů, 
v němž se doslovně uvádí:

1.  Na žádost vlastníka dráhy 
nebo pozemní komunikace povolí 
příslušný silniční správní úřad 
zrušení přejezdu, pokud k přístupu 
k nemovitostem, k němuž je využí-
vána pozemní komunikace, je možné 
využít jinou vhodnou trasu, která

a) není delší o více než 5 km a 
b) nevede přes přejezd s nižším 

stupněm zabezpečení. 
Co z tohoto ustanovení zákona 

plyne? 
Vlastníkem dráhy je Správa že-

leznic, obě podmínky o náhradní 
trase – vzdálenost do 5 km a trasa 
bez přejezdu s nižším stupněm 
zabezpečení – jsou rovněž v plné 
míře splněny. 

Zákon dále pokračuje dalším od-
stavcem, v němž se uvádí:

2. Účastníkem řízení o povolení 
zrušení přejezdu je vlastník pozemní 
komunikace, vlastník dráhy a obec, 
na jejímž území se rušený přejezd 
nachází. 

Toto ustanovení reálně znamená 
to, že účastníkem řízení je Správa 
železnic a obec Lužice, nikdo dal-
ší. Tedy ani obce Mikulčice, ani 
Zemědělský podnik Mikulčice, ani 
nikdo jiný. A navíc obec Lužice 
nemá v ruce žádný zákonný argu-
ment, jak zrušení přejezdu zabránit 
(viz odst. 1 zákona). Máme v ruce 
několik nepřímých argumentů, které 
můžeme při řízení použít, nicméně 
na ně nebude brát silniční správní 
úřad zřetel. 

A konečně v odstavci 3 novely 
uvedeného zákona se říká, že silniční 
správní úřad si před vydáním roz-
hodnutí vyžádá závazné stanovisko 
Policie ČR k posouzení vhodnosti 

navržené trasy a stanovisko drážního 
správního úřadu k posouzení stupně 
zabezpečení přejezdu, má-li jiná 
nová trasa vést přes přejezd, což 
v tomto případě není relevantní. 

Co z uvedeného vyplývá?
Rozhodne-li se Správa želez-

nic, státní organizace, ke zrušení 
uvedeného přejezdu, nemá obec 
Lužice žádný zákonný nástroj tomu 
zabránit. Bez ohledu na názor za-
stupitelstva, starosty, sousedních 
Mikulčic apod. 

Z jednání, která jsme vedli na 
podzim minulého roku, se dá myslím 
dovodit, že se Správa železnic k to-
muto kroku zatím nechystá a vyslyší 
pro tentokrát negativní stanovisko 
obcí Lužice a Mikulčice stejně jako 
zemědělského podniku. Na jak dlou-
ho, to však zůstává otázkou. Tomáš Klásek

starosta 

Obec Lužice, žádné její orgány ani 
starosta obce nikdy zrušení přejezdu 
neiniciovali. Návrh na zrušení má 
však plně v rukou Správa železnic, 
státní organizace, rozhodnutí pak 
příslušný silniční správní úřad, jenž 
musí postupovat podle ustanovení 
zákona, a ta jsou neúprosná. 

Denně projede Důlní ulicí, přes 
přejezd a dále nevyhovující veřejně 
přístupnou účelovou komunikací 
směr Mikulčice desítky vozidel, 
mnohdy nákladních – traktor, po-
pelářský vůz apod. Především za 
přejezdem se tato auta vyhýbají  
pěším, cyklistům, maminkám s ko-
čárky. Je až s podivem, že se na dané 
komunikaci doposud nic vážnějšího 
nestalo!

PS: Na jednání zastupitelstva  
15. prosince 2022 byly přítomny  
dvě dámy, které v diskusi vznesly na 
toto téma dotaz. Ten jim byl v inten-
cích výše uvedeného zodpovězen. 
Dámy dostaly jasnou a srozumitel-
nou odpověď a odcházely s objek-
tivními a relevantními informacemi. 

Z mého pohledu se jedná o zodpo-
vědný, správný a občanský postup, 
který má zabránit šíření nepodlože-
ných fám a informací, které vychá-
zejí z neznalosti dané problematiky. 
Děkuji vám, dámy, za seriózní 
a férový přístup. 

A řidiče, kteří využívají železniční 
přejezd a vjíždějí do ulice Důlní, 
i když tím porušují zde umístěné do-
pravní značky, zdvořile žádám, aby 
tak nečinili a dodržovali dopravní 
předpisy. Co myslíte? Jak dopadne 
tato má prosba? 

Na telefonním čísle 724 172 957 je 
možno dohodnout i prohlídku nabí-
zených prostor. 

Ve svém písemném oznámení 
prosím uveďte jméno, příjmení, 
příp. název firmy, kontakt (e-mail, 
telefon), přibližnou požadovanou 
plochu nebytových prostor a účel 
jejich využití. Termín pro písemné 
projevení zájmu je do 19. 5. 2023.

O způsobu využití nebytových 
prostor bude rozhodnuto nejpozději 
při červnovém jednání zastupitelstva 
obce. Ve druhé polovině roku pak 
začne projekční příprava celého 
záměru. 

Tento postup projednalo a schvá-
lilo zastupitelstvo obce při svém 
veřejném jednání dne 6. 3. 2023.

Tomáš Klásek
starosta 

JAK SE TO MÁ SE ŽELEZNIČNÍM PŘEJEZDEM

V posledních měsících minulého 
roku se opět vyrojily spekulace o ru-
šení železničního přejezdu v Důlní 
ulici. Protože tam starosta bydlí, tak 
si to zařídil. Sousedé z Důlní mu 
tleskají, ostatní jsou naštváni nebo 
jim to je jedno. Přejezd nepoužívají. 

Zkusme opět situaci popsat 
a ozřejmit s chladnou hlavou a za 
použití faktů. 

A současně je nutno předeslat, že 
jsem skutečně obyvatelem ulice Důl-
ní, a tudíž mám představu o provozu 
v této ulici. 

V polovině minulého roku jsme 
byli písemně obesláni Správou že-
leznic, státní organizací, s žádostí 
o vyjádření ke zrušení železničního 
přejezdu. 

Současně se v písemné žádosti 
popisuje, jakým způsobem by byl 
přejezd zrušen tak, aby přijatá opat-
ření znemožnila vjezd silničních  
vozidel na zrušený přejezd. A ko-
nečně v úplném závěru se uvádí, 
že při nemožnosti zrušení přejezdu 
bude dalším krokem Správy železnic 
jednání o změně jeho využití na 
přechod pro pěší. 

Na základě této žádosti bylo obcí 
Lužice vyvoláno jednání, na které 
jsme pozvali zástupce Správy želez-
nic, obce Mikulčice a Zemědělského  
podniku Mikulčice a. s., kde jsme 
společně prezentovali nesouhlas 
s rušením přejezdu. Při jednání 
zaznělo několik argumentů, proč by
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POTĚŠENÍ A RADOST
S prvním jarním dnem roku 2023 získala lužická 

knihovna ocenění za pořádání aktivit k podpoře čtenář-
ství v kategorii neprofesionálních knihoven. Tuto cenu, 
spolu s dalšími, uděluje Městská knihovna Hodonín. 
Gratuluji naší knihovnici Petře Lorencové k získání 
tohoto ocenění a děkuji za práci, kterou pro knihovnu 
a její popularizaci dělá. Připojte se k aktivitám, které 
v lužické knihovně probíhají, staňte se jejími čtenáři. 

RADOST A SMUTEK

VOLBA PREZIDENTA 
REPUBLIKY

OBECNÍ POLICIE V LUŽICÍCH

 
SMUTEK A NAŠTVÁNÍ

Pejskaři a nevábné stopy po jejich miláčcích na ve-
řejných plochách. Stálý problém, projev trvalé tuposti, 
bezohlednosti, nezájem a ignorace ze strany některých 
majitelů čtyřnohých věrných přátel člověka. Ony němé 
tváře za nic nemohou, to jen jejich nezodpovědný maji-
tel je bezohledným hlupákem. A trávníky poseté psími 
exkrementy dokazují, že jich v Lužicích není málo. 

Styďte se, hlupáci! 
Je pro vás problém vzít si na procházku s vaším 

miláčkem do kapsy igelitový sáček a případnou ne-
voňavou hromádku uklidit a vhodit do odpadkového 
koše či popelnice? Je to pro vás nadlidský úkol? Chci 
po vás nezvládnutelný čin? Máme po obci málo od-
padkových košů?

Děkuji všem zodpovědným majitelům psů, kteří 
se chovají ke svým svěřencům, ale i ke svému okolí 
a veřejnému prostranství zodpovědně a psí exkrementy 
uklízejí. Z vlastní zkušenosti vím, že ani jich není málo. 

Výsledky – souhrnné informace 

1. kolo
Voliči v seznamu – 2314
Vydané obálky – 1494 
Volební účast – 64,56 %
Platné hlasy – 1476  

číslo příjmení, jméno hlasy

1 Fischer Pavel 100

2 Bašta Jaroslav 91

+4 Pavel Petr 448

5 Zima Tomáš 5

6 Nerudová Danuše 209

+7 Babiš Andrej 577

8 Diviš Karel 16

9 Hilšer Marek 30

2. kolo 
Volební účast – 67,75 % 
Petr Pavel – 53,41 %  
(821 hlasů) 
Andrej Babiš – 46,58 % 
(716 hlasů)

Naše právní okénko
 

Strážníci jsou při plnění úkolů obecní policie 
oprávněni:

•  požadovat vysvětlení
• vyžadovat poskytnutí údajů u informačních 

systémů
• požadovat prokázání totožnosti (na hloupou 

drzost zde není místo⃰⃰)
• požádat každého o věcnou a osobní pomoc  

ke splnění konkrétního úkolu
•  předvést osobu
•  odebrat zbraň
•  zakázat vstup na určená místa
•  otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor
•  odejmout věc
• použít technických prostředků k zabránění od-

jezdu vozidla
•  vstoupit do živnostenských provozoven
•  použít donucovací prostředky, psa (zatím nemá-

me⃰⃰) nebo služební zbraň
•  zpracovávat osobní údaje potřebné k plnění 

úkolu
•  pořizovat zvukové, obrazové nebo jiné záznamy 

z míst veřejně přístupných (je zbytečné se domáhat, 
aby zákrok nebyl zaznamenáván⃰⃰)

•  zastavovat vozidla na pozemních komunikacích 
ve vymezených případech (jistě by bylo moudré 
umravnit rychlost některých řidičů při projíždění 
obcí, alespoň by nám nebourali třeba do kvartýru⃰⃰)

• pokyny usměrňovat provoz na pozemních ko-
munikacích

• měřit rychlost vozidel na pozemních komuni-
kacích (ať se to čtenáři líbí, nebo ne, ale jsem pro⃰⃰)

•  vyzvat řidiče k podrobení se vyšetření ke zjištění, 
zda není ovlivněn alkoholem či jinou návykovou 
látkou (v dnešní době více než potřebné, ale jsme 
na jižní Moravě…*) 

• rozhodnout o odstranění vozidla, které tvoří 
překážku v provozu na pozemní komunikaci

 
⃰⃰ vlastní komentář k zákonným oprávněním

 
 

Dnes bych chtěl naše čtenáře seznámit s pohledem 
na obecní policii, její pravomoci a povinnosti ve vztahu 
k občanům a obci. Postavení obecní policie vymezuje 
zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění 
pozdějších předpisů. V našem případě obecní policii 
zřizuje a ruší zastupitelstvo obce, a to na základě obecně 
závazné vyhlášky č. 1/2013 o zřízení obecní policie 
od 1. 1. 2014. Působnost obecní policie vykonávají 
strážníci, kteří jsou v pracovním poměru k obci. Obecní 
policii podle § 3 výše uvedeného zákona řídí starosta 
nebo jiný člen zastupitelstva obce na základě pověření 
zastupitelstva. A v našem případě je to starosta. Takže, 
milý občane, pokud máš případně výhrady k práci 
jednotlivých strážníků, obracej se prosím na starostu. 
Samozřejmě, že je možné se obrátit i na svého zastupi-
tele a ten podnět se starostou otevře na osobním jednání 
či na samotném zastupitelstvu obce, kde je ovšem také 
možné vystoupit za veřejnost. Místní samospráva, tedy 
naše obec, také sama nese náklady na provoz obecní po-
licie, která působí zejména v oblasti veřejného pořádku 
na místní úrovni. Obecní policie zpravidla disponuje 
omezenějšími oprávněními oproti policii celostátní. 
 
  V současné době řeší obec důstojnější zázemí pro 
výkon činnosti naší obecní policie. Tuto myšlenku 
sám za sebe podporuji. Pokud vybudujeme služebnu,  
na kterou významnou měrou přispěje i státní rozpočet, 
tak nám ji už nikdo nevezme. Maximálně soudní exeku-
tor v případě chybného hospodaření obce (pokus o žert). 
Taková nemovitost, i kdyby v budoucnu nebylo potřeba 
obecní policie, nám tu zůstane k dalšímu případnému 
využití pro potřeby obce. Myslím si, že ostražití a ak-
tivní strážníci jsou v současné době potřeba a občané 
se mají jejich pokyny řídit! 

A ještě jedna důležitá informace na závěr, obec 
je povinna nahradit škodu způsobenou strážníkem 
v souvislosti s plněním úkolů stanovených tímto nebo 
zvláštním zákonem; to neplatí, jde-li o škodu způsobe-
nou osobě, která svým protiprávním jednáním opráv-
něný a přiměřený zákrok vyvolala (§ 24).  Slýchávám,  
že někteří naši občané mají výhrady k monitorovací 
činnosti (pohybu) obecních strážníků, někdy mohou být 

Zkusme na ty hloupé a bezohledné adresně poukazovat, 
zkusme je napomínat a upozorňovat na nevhodnost 
jejich počínání.

Tomáš Klásek
starosta
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výhrady jistě oprávněné, ale někdy i nespravedlivé. 
Důležité je, aby činnost strážníků směřovala ke snížení 
kriminality, k dodržování vyhlášek, silničních zákonů 
a zajišťování nočního klidu a zvýšení prevence proti 
kriminalitě…

PŘEDSTAVUJEME SE
Ing. Olga Molnárová

Vysoké podpatky, šaty či sukně, dokonalý účes a upravený vzhled – dovolte mi představit vám jednu 
z ozdob lužického zastupitelstva Olgu Molnárovou. Když ji v Lužicích potkáte, tak vždy s širokým úsmě-
vem na tváři. Olgu znám dlouho a dobře, ale jelikož není lužickou rodačkou, dozvím se o ní i já určitě 
spoustu nového.

A něco úsměvného na závěr:
•  Vše funguje jenom proto, aby se to mohlo pokazit.
•  Jede policajt autobusem a vedle něho sedí nádherná 

ženská. Policajt chce nějak navázat hovor, tak se osmělí 
a ptá se:„Slečno, také jedete tímhle autobusem?“

Zbyněk Hromek
 zastupitel

Oli, přibliž nám, prosím, jak jsi prožívala dětství 
a následně první školní léta.

Dětství jsem měla velmi spokojené, jako většina dětí 
na vesnici. Pocházím z Mistřína, do školy jsem chodila 
převážně tam. I když pár let jsem přejížděla autobusem 
do Svatobořic.

Kam směřovaly tvé kroky po ukončení základní 
školy?

Po zvážení všech pro a proti zvítězila obchodní 
akademie v Hodoníně. I když jsem si hned na začátku 
studia byla jistá, že se tímto oborem určitě živit nebudu, 
asi ve třetím ročníku nastala změna a téma daně se mi 
velmi zalíbilo. Volba vysoké školy už směřovala touto 
cestou – myšlenka, že bych studovala v Praze, se mi 
velmi zalíbila, a když jsem byla úspěšně přijata na 
VŠE, prestižní školu v mém oboru, bylo rozhodnuto 
definitivně. Po absolvování vysoké školy se věnuji, jak 
jinak, daňovému poradenství a účetnictví.

Pamatuješ si ještě, kdy ses poprvé podívala do Lu-
žic? Kolik let zde žiješ?

Díky svojí sestřenici jsem do Lužic jezdila každo-
ročně na hody a s manželem Jirkou jsme se seznámili 
právě zde. Takže od roku 1999 jsem do Lužic začala 
jezdit čím dál častěji a po svatbě jsem se sem přestě-
hovala natrvalo.

Není žádným tajemstvím, že umíš krásně vázat kvě-
tiny k různým příležitostem, podílíš se na přípravě 
svateb… Jak dlouho se této činnosti věnuješ?

Po svatbě jsem začala pomáhat s květinovou výzdo-
bou kostela v Lužicích a ještě za pobytu v Praze jsem 
si udělala kurz různých stylů vázání a aranžování, to 
mě opravdu chytlo. Samostatnou květinovou výzdobu 
jsem si vyzkoušela na svatbě našeho kamaráda Vítka 
Hubačky, to byla první zkouška. Pak se to rozjelo... 

V jednom roce se mi dokonce stalo, že jsem vázala 
květiny tři víkendy po sobě a dvě svatby mi vyšly na 
jeden den, to byla opravdu výzva. Bohužel se také stává, 
že se termín chystané výzdoby setká s termínem ode-
slání daňových přiznání, to pak nevím, kam dřív skočit. 
Z tohoto důvodu se aranžování věnuji jen rekreačně.

Jak nejraději trávíš svůj volný čas, pokud nějaký 
máš?

Volný čas nejraději trávím s rodinou: s manželem 
Jirkou, dcerou Julií a synem Michalem. Také se ráda 
začtu do dobré knížky, věnuji se vázání svých oblíbe-
ných květin (člověk se aspoň odreaguje od těch čísel 
z práce). Příjemným zpestřením po dlouhé covidové 
přestávce byla letošní plesová sezona – ráda obléknu 
dlouhé večerní šaty a vyrazím za kulturou nejenom na 
ples, ale třeba i na operu. A kdo má děti, pochopí, že 
zbytek času trávím s nimi: běhání pro kroužcích, úkoly 
a další mimoškolní aktivity.

Folklor a kroj, i to je součást tvého života. Jak 
dlouho chodíš v kroji? Jak sis zvykala na podlu-
žácký kroj?

V kroji chodím opravdu od mala, mamka i babička 
také chodily v kroji, takže se to u nás dědí. Dokonce 
mám fotku, kde jsem v kroji jenom seděla, protože 
jsem ještě neuměla chodit. Na podlužácký kroj jsem si 
zvykla celkem snadno, jen délka mě zarazila, kyjovský 
kroj je podstatně kratší.

Nedávno ses stala předsedkyní Českého zahrádkář-
ského svazu v Lužicích. Jak ses k této práci dostala 
a jak dlouho zde působíš?

Členkou jsem se stala díky tchánovi. V místní organi-
zaci ČZS působím již 14 let, tehdy jsem přebrala účetní 
agendu spolku po panu Tlustém. Předsedkyní jsem už 
čtvrtým rokem. Společně se všemi členy a za pomoci 
obce se snažíme udržovat tabačárnu, aby sloužila ne-
jenom členům, ale i veřejnosti.

Kdy ses začala angažovat v místní politice? Co bylo 
impulsem kandidovat do místního zastupitelstva?

Oslovil mě současný starosta pan Klásek. V předmi-
nulém volebním období jsme se snažili omladit kan-
didátku KDU-ČSL a vnést nové myšlenky do našeho 
programu. V tomto volebním období jsem byla poprvé 
zvolena do zastupitelstva obce, a mám tak možnost naše 
vize prosazovat přímo.

Tvůj záběr v práci pro obec je široký, prozraď nám 
tedy, kde všude působíš.

V letech 2018–2022 jsem byla členkou finančního 
výboru obce, kde jsem měla možnost využít své zku-
šenosti z oblasti ekonomiky. Po loňských volbách jsem 
byla zvolena předsedkyní tohoto výboru.

Dále se starám o účetní agendu několika místních 
spolků a snažím se svojí účastí podporovat příležitostné 
akce obce.

Co by tě jako zastupitelku potěšilo, pokud se to 
podaří v obci uskutečnit?

Určitě rekonstrukce školy, která se v současnosti 
rozjíždí. Je to projekt velký a budu velmi ráda, pokud se 
podaří zrealizovat ke spokojenosti všech zúčastněných.

Oli, moc děkuji za rozhovor, přeji ti hlavně pevné 
zdraví a ať se ti i nadále daří jak v osobním životě, 
tak při práci pro obec i ve spolcích.

Eva Grufíková
členka redakční rady
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PŘEDSTAVUJEME SE
Mgr. Štěpán Prokop

Bylo nebylo… Štěpán Prokop 
je mým spolužákem ze základní 
školy. Vždycky jsem ho považovala 
za zajímavou osobnost, která se 
netají svými názory, je velmi in-
teligentní, srší ironií i sarkasmem 
a umí si hezky hrát s jazykem. Když 
jsem dostala za úkol napsat s ním 
rozhovor, protože se stal jednou 
z nových tváří zastupitelstva, byla 
jsem ráda, že zjistím, jak moc se za 
tu dobu změnil.

Na základní škole jsme se spolu 
vídali denně, od té doby uteklo už 
hodně času. Co všechno se za těch 
23 let u tebe změnilo?

Když to vezmu „chronologicky 
a hopem“, po ZŠ jsem nastoupil na 
SPUŠ v Hodoníně, obor technologie 
silikátů. Potom jsem zamířil do své-
ho rodného Brna. Stavebnímu oboru 
jsem se nechtěl věnovat, tak padla 
volba na učitelství (máme v rodině 
hodně učitelů). Zvolený obor mate-
matika + technická a informační vý-
chova jsem ale bohužel (bohudík?) 
opustil. Pak přišly velké a vleklé 
zdravotní problémy. Nakonec jsem 
dostudoval speciální pedagogiku, 
a to zaměření etopedie (poruchy 
chování) a psychopedie (mentální 
postižení). Přesto, že práci s lidmi 
s těmito poruchami nevykonávám, 
dalo mi studium hodně a ukázalo, 
co je v životě Důležité – troufám 
si říct, že jsem na VŠ dozrál. Dnes 
se už rok a půl učím u vynikající 
terapeutky zaměřené na psycho-
somatiku, což je žena, která má 
opravdu Dar od Pána Boha. Budu 
absolvovat rekvalifikační masérský 
kurz, abych se mohl živit léčeb-
nými masážemi s odblokováním, 

pracuji s energií, cílem je uzdravení 
nebo alespoň výrazné zlepšení 
zdravotního stavu daného člověka.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Na co z toho, co jsi dokázal a pro-
žil, jsi nejvíc hrdý? Co považuješ 
za svůj velký úspěch?

TADY a TEĎ jsem přímo nadšený 
z výše uvedené spolupráce, kde jsme 
udělali velké pokroky, a chci se stát 
pomocníkem lidí na cestě k úlevě 
a uzdravení. Já sám se tak zbavil 
úporného ekzému, který mě trápil od 
dětství, a uzdravil se z vážné choroby 
páteře. Vím tedy, že vše je možné – 
chce to věřit, vytrvat a být trpělivý. 
A hlavně VŽDYCKY začít u sebe 
a něco pro danou věc udělat! 

Z minulosti jsem vděčný, že 
jsem nakonec dokončil VŠ, i když 
to trvalo déle než standardní dobu. 
I v tomto bych rád motivoval ostatní 
– pokud něco chcete, vytrvejte. Jsem 
hrdý, že jsem dozrál, srovnal se, na-
šel se. Dnes vím, kdo jsem a co chci. 
Pro mnoho lidí to může znít obyčej-
ně, ale pro mě je to stěžejní a mám 
z toho velkou radost. A konečně – 
jsem hrdý na svou rodinu (byť zatím 
vlastní nemám). Moje maminka 
byla úžasná Žena, mluvící 6 jazyky 
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a ohromně přívětivá a tolerantní. 
Můj táta je pak „správnej bourák“ 
a můj vzor, alespoň mezi Chlapy. 
Oba rodiče dosáhli velké moudrosti 
a žili harmonický naplněný život a já 
si také přeji, aby mi život dal tento 
dar a možnost.
Jak se podle tebe během té doby 
proměnily Lužice? 

Z pohledu dítěte jsem dříve Lu-
žice vnímal jako samozřejmost,  
tj. jistotu, zázemí, trošku stereotyp. 
DOMOV, místo plné zážitků, ra-
dosti, přátelství i lásky. Měl jsem tu 
skvělé babičky a bratrance s tetou, 
po našem přistěhování z Brna to 
pak bylo přímo úžasné – svoboda, 
klid, čistota, příroda, noví kama-
rádi, časem první lásky. Je to stále 
naše deviza a velký poklad, což si 
mnoho z nás třeba ani neuvědomuje. 
Díky Bohu za Lužice! Byť někdy 
taky brblám. Nemám třeba rád 
„smradění“, když někdo pálí plasty 
apod. Nebo na FB skupině Lužice 
byly jeden čas oblíbené fotky psích 
„produktů“. Dávat mezi ostatní jako 
ukázku úrovně obce psí bobky, to 
mi přišlo ubohé. Proto apeluju na 
spoluobčany – sdílejte krásné věci, 
to, co máte RÁDI, co vás těší, co se 
vám povedlo, co vás inspiruje. Lidé 
někdy řeší nepodstatné věci a chovají 
se jako individualisté, možná i trošku 
sobecky. 

Jako dítě jsem vnímal věci jinak, 
bylo tam hodně romantiky, dobro-
družství. Hodně jsem jezdil na kole 
a kochal se Lužicemi i okolními 
vesnicemi. Řekl bych, že za ty roky 
Lužice zkrásněly, dospěly, vyzrály 
a přinesly mnoho nových impulzů 
a možností, které budou i našimi 
výzvami. 

Co tě vedlo k tomu, že ses pustil 
do komunální politiky? 

Ani ne tak CO, jako KDO! Ka-
marád Zbyňa Hromek, to je počátek 
a „hlavní velitel“ mojí politické 
dráhy.  Naverboval mě do toho 
už v minulém volebním období, do 
teď ho podezírám, že si řekl, že vy-
padám špatně a nic nedělám. Také 
mi pohrozil, že pokud do toho ne-
půjdu s ním, vypije na protest barel 
domácí slivovice…  Teď, po 4 le-
tech, jsem měl hlasů 3x více než při  
1. volbě, za což ze srdce DĚKUJU 
všem milým a úžasným voličům!  
Se Zbyňou jsme nyní oba v ZO 
a jsem vděčný, že na mě tak trochu 
dohlíží někdo zkušenější a ostří-
lenější, tak ho aspoň vnímám. Je 
to kamarád, a tak si můžeme říct 
kdeco.

Moje ambice v ZO je zřejmá – být 
tak trošku „dozorčím orgánem“, 
resp. hlídat, co se dá, ptát se, při-
mět i ostatní více komunikovat, 
spolupracovat, otevřít obě strany 
dohodě a přitom zůstat nohama na 
zemi a být lidský a snad i příjemný. 
Vím, že mám hodně dotazů a můžu 
se ostatním jevit jako hnidopich, 
ALE to je moje povaha a úkol: 
raději něco „napadnout“, otevřít, 
pátrat a ptát se, než aby chyba 
zapadla a našel ji třeba nějaký or-
gán, který by mohl poté Lužice  
sankc   i onovat… 
Jak hodnotíš start v zastupitel-
stvu?

Jako rychlý a zběsilý. Resp. 
pustil jsem se do toho „naplno“ 
a možná stihl i trošku naštvat pana 
starostu. Ale věřím, že všichni uvidí 
a pochopí, jak je moje snaha myšle-
na a nebudeme se pak muset obávat 
jeden druhého, ale naopak – budeme 
moct táhnout za jeden provaz, což 
je moje velké přání.

Proč tvoje volba při kandidatuře 
padla právě na SPD?

Tato strana bývá napadána jako 
xenofobní a nacionalistická, to mě 
vždycky opravdu překvapí… Podle 
mě má program chránící jádro ná-
roda, naši samostatnost, celistvost, 
určitou formu čistoty a fair play, je 
mi prostě nejbližší.
Pamatuju si, že jsi pracovat začí-
nal s tátou. Momentálně ses pustil 
do podnikání…

Táta je elektro inženýr, projek-
tant. Několik let jsem s ním spolu-
pracoval, naše parketa byly hlavně 
hromosvody. Vášeň pro techniku 
mi zůstala – prodávám upgradované 
PC a notebooky. Podnikání je pro 
mě určitě svoboda moct o sobě 
rozhodovat sám, strukturovat si čas, 
ale jsou tu i proti – někdy pracuješ 
v noci, máš nepravidelný příjem, 
o co se ty sám nepostaráš, to prostě 
nemáš… I proto chci změnu – takže 
masírování a péče o zdraví.
Co tě baví?

Baví mě toho hodně. Udělat svou 
práci, mít z ní dobrý pocit. Miluju 
hudbu, pozitivní a energickou, klid-
ně i punk, rock, disco, trance nebo 
vážnou. Rád plavu, ale Lužák po-
slední roky trošku zanedbávám. Rád 
se učím pracovat s energií a čistit 
své vlastní bloky a omezení – beru 
to jako součást seberozvoje a ten 
je pro mě úžasně důležitý. Miluju 
jízdu na el. koloběžce, to jsou mé 
prodloužené nohy. Vycházky do 
přírody, kochání se Boží krásou, 
chvíle s přáteli a rodinou. A je mi 
dobře s ušlechtilými lidmi, jme-
novitě hlavně se ženami. Věřím 
v Lásku, něhu, čistotu a věrnost – 
což jsem zdědil po rodičích.
Jaký je tvůj nejbližší cíl (soukro-
mý/pracovní – vyber si  )?

Učit se pracovat s energií a uzdra-

vováním a úspěšně zvládnout ma-
sérský kurz. Dojít vnitřního Míru  
(já věřím, že mír začíná, roste a oží-
vá v každém z nás, proto je třeba 
nejdřív dosáhnout míru v sobě, pak 
v rodině a vztazích, potom v sou-
sedství a takhle to jako domino 
efekt půjde dál a dál, až se změní 
i události ve světě). Jako zastupitel 
poctivě, fér a lidsky reprezentovat 
naši milou vesničku. Začít žít více 
aktivně a společensky. A svatba jako 
řemen! 
Na závěr tradiční – co bys chtěl 
vzkázat místním občanům?

Milí Lužičané, vážení spoluobča-
né, chci vám všem, kteří mě volili, 
i těm, kteří podpořili naši stranu, 
upřímně poděkovat. Mám z vás 
radost a můžu přislíbit, že se budu 
snažit být dobrým zastupitelem 
a udělám pro obec i pro vás, co je 
v mých silách.

Dále chci vzkázat: žijte život 
dobře a naplno, neberte sebe ani své 
trable příliš vážně a nepřikládejte 
velký význam prohrám a omylům – 
jsou to jen lekce a zkušenosti. Více 
se smějte a tančete, snažte se být 
uvolnění a v pohodě. Dobře vím, 
že doba není lehká, ALE to nebyla 
nikdy (!) a vždycky se našly nároč-
né lekce a výzvy. Máme se přese 
všechno brblání a pomluvy nejlíp 
v historii a jsme Úžasná vesnice 
i země, buďme za to vděční! A ne-
zapomínejme prosím: žijeme pro 
Lásku, Radost a Smích. To jsou ty 
pravé a důležité hodnoty. ♥

Srdečně váš Štěpán

Rozhovor připravila členka 
redakční rady Lenka Doskočilová
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KNIHOVNA
Statistické údaje o knihovně v roce 2022:
-  Registrováno bylo 156 čtenářů.
-   Do fondu přibylo 237 knih a nové předplatné ča-

sopisů Časostroj a Tečka. 
-  Fyzicky knihovnu navštívilo 2501 uživatelů (be-

sedy, akce, čtenáři). 
-  Celkový počet výpůjček byl 3548. 
-  Uspořádali jsme 58 akcí pro děti ze základní a ma-

teřské školy a pro veřejnost. 
-  Nejpůjčovanější knihy pro dospělé: Kdo jinému 

jámu kopá (M. Rejfová), 15 roků lásky (P. Hartl) a Ve-
selí (R. Třeštíková), 

nejpůjčovanější knihy pro děti: Neotvírej tuhle knihu 
(A. Lee), Zvířátka z kouzelného lesa (L. Small) a Kniha 
tajemství (J. Brody). 

Na konci roku jsme s malými čtenáři ukončili loňskou 
celoroční akci Knihodlab 2022. Celkem sbíralo korál-
ky 22 čtenářů. Z korálků si vyrobili náramky, z obrázků 
sešili knížky a vybrali si malou odměnu. V letošním 
roce sbíráme v Knihodlabovi 2023 dukátky. Přidáte se?   
   V lednu se v naší knihovně konala akce Odpoledne 
v lese Habřinci. Akce byla součástí projektu Celé 
Česko čte dětem a nechybělo zejména čtení, ale také 
drobné tvoření a další aktivity s jezevcem Chrujdou 
a jeho kamarády. 

V březnu, měsíci čtenářů, proběhlo také několik akcí. 
O jarních prázdninách mohly přijít děti na veselou 
prázdninovou dílnu, kde si mohly vyrobit hmyzáčky, 
kteří s nimi odletěli domů. 

V pátek 24. března se konala Noc s Andersenem s přespáním v knihovně (datum jsme posunuli o týden dřív, 
protože se v oficiálním termínu konala tato akce i ve škole). Celým večerem nás provázeli Překlep a Škraloup 
se stejnojmenné knihy. Neznáte? Moc je doporučujeme, určitě vás zaujmou.

Hned následující sobotu jsme uspořádali akci s názvem Jaro v knihovně. Připraveny byly jarní dílny a jarní 
stezka – probouzení pohádkových bytostí. Celkem se nám podařilo probudit 45 pohádkových bytostí, které spaly 
v knihovně v různých knihách. 

Po novém roce proběhlo také několik besed pro děti ze školy (zvířecí hrdinové, poezie, bajky) a školky (jaro). 

Další akce postupně zveřejňujeme na informačních kanálech obce. 
Jsme rádi, že se do knihovny i v době čteček, telefonů apod. vrací čím dál více návštěvníků a čtenářů. 
Těšíme se na vás. 

Petra Lorencová 

Sociální okénko
SOCIÁLNÍ KOMISE ZNOVU POMÁHÁ

Vážení občané,
po čtyřleté pauze začala opět pracovat sociální 

komise. 
Současná doba není lehká a řada občanů se může 

dostat do obtížné situace. Vážné onemocnění v rodině 
v jakémkoliv věku. Péče o rodiče a rodinné příslušní-
ky. Problematická finanční situace v rodině, kde jsou 
nezletilé děti. Osamocení senioři. To je jen malý výčet 
toho, co nás může v životě potkat. Mnohdy se stává, 
že jakmile se do špatné situace dostaneme, nevíme v té 
chvíli, na koho se obrátit, jaká jsou naše práva, na jaké 
služby i finanční pomoc máme nárok a o co si vlastně 
máme požádat.

Komise pro vás, občany Lužic, připravila průvodce, 
který pro vás může být pomocníkem v nelehkých život-
ních situacích. Je součástí tohoto zpravodaje.

Zajistit bydlení pro rodinu je klíčovou záležitostí již 
při jejím zakládání. Jsou lidé, kteří si prostředky na své 
bydlení nejsou schopni zajistit sami. Na uvedených 
kontaktech se můžete informovat na startovací byty 
pro mladé rodiny, na bydlení pro osoby sociálně zne-
výhodněné, na azylové bydlení a bydlení v komerčních 
ubytovnách.

Rodiny se mohou dostat do nepříznivé finanční si-
tuace nebo mohou být takovou situací ohroženy. Mají 
dluhy, hrozí jim exekuce. Často neví, jaké mají možnos-

Aktuálně z radnice Aktuálně z radnice / Sociální okénko

knihovnice 
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My všichni školou povinní

STŘÍPKY Z PRIMA ŠKOLY

ti svou situaci řešit a kdo jim může pomoci. Nabízíme 
kontakty na úřady nebo sociálně právní poradny. Tato 
pomoc je rodinám poskytována bezplatně.

V mnoha rodinách pečují o své rodinné příslušníky, 
často seniory. Může však nastat situace, kdy je péče 
o blízkého nesmírně náročná, jak po stránce psychické, 
tak po stránce fyzické. Tehdy je možné se o péči podělit 
s jinými. Mohou jimi být asistenti sociální péče nebo 
registrovaní poskytovatelé sociálních služeb. K úhradě 
takovéto péče slouží příspěvek na péči.

V domácnosti poskytuje služby pečovatelská služba 
a osobní asistence. Tato služba je určena lidem, jejichž 
situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby z důvodu 
snížené soběstačnosti. Nabízí také základní sociální po-
radenství, pomoc při chodu domácnosti, dovoz obědů, 
zajištění hygieny, převoz klienta, a to automobilem, 
který je určen i pro převoz vozíčkářů. Dále se jedná 
o osobní asistenci v domácnostech atd. Tyto služby jsou 
již hrazeny pacienty dle ceníku daných poskytovatelů.

V případě zhoršení zdravotního stavu seniora nebo 
pečující osoby, popřípadě změny podmínek pro domácí 
péči, kdy není možné pečovat o seniora nadále v domá-
cím prostředí, je služba schopna poradit, nasměrovat na 
vhodné pobytové zařízení a zajistit podání přihlášky.

Lze zajistit nepřetržitou tísňovou službu, která zajistí 
seniorům přivolání rychlé pomoci při pádu v domácím 
prostředí.

Máte-li příbuzného na sklonku života, který si přeje 
zemřít doma v kruhu rodinném, komplexní paliativní 
péči zajistí agentura domácí péče ve spolupráci s lékaři, 
psychologem nebo duchovním.

Ambulantně poskytuje služby denní stacionář 
a centrum denních služeb. Podstatou těchto služeb 
je umožnit seniorům trávit část dne ve společnosti 
aktivním způsobem a současně jim dopřát návrat do 
domácího prostředí.

Rodinám, které pečují o osoby se zdravotním posti-
žením, poskytnou na uvedených kontaktech informace, 
kdy mohou využít terénní zdravotní a sociální služby.

Pokud jste se dostali do jiné tíživé situace, nemáte 
co jíst, ztratili jste doklady, nemáte střechu nad hlavou 
nebo jste závislí na návykových látkách, na uvedených 
kontaktech dostanete potřebnou radu a pomoc. 

Prosím všechny občany naší obce, abyste se na nás 
s důvěrou obraceli, kdykoliv budete mít pocit, že vy 
sami, vaše rodina, ale třeba i okolí je v situaci, kterou 
samo nezvládá. Někdo zůstal na světě sám a může být 
zcela izolovaný a nemusí mít možnost či odvahu se na 
nás obrátit. Jiní zase nemusí vůbec vědět, že si mohou 
o něco požádat, a někteří z nás se jednoduše stydí. 

Na závěr tedy představme členy sociální komise: 
Tatiana Hromková, Jana Ambrožová, Blanka Dubšíko-
vá, Karla Greé, Tereza Hemzová, Naděžda Holešová, 
Alena Lacková, Ingrid Nesvadbová, Marie Popovská, 
Helena Smutná.

Důležité kontakty pro vás:
Tatiana Hromková, předsedkyně sociální komise, 

tel. 603 912 067, mail: tahrom@seznam.cz
Naděžda Holešová – zdravotní a domácí péče,  

tel. 602 514 760, mail: holesovanada@seznam.cz
Blanka Dubšíková – sociální a pečovatelské služby, 

tel.602 701 626, mail: BlankaDubsikova@seznam.cz
Obecní úřad v Lužicích, tel. 511 117 821

Možnosti a zaměření sociální komise jsou široké 
a záleží pouze na vás, zda i vy sami přijdete s dalšími 
podněty, kterými bychom se mohli zabývat. 

Jsme tu pro vás.
Tatiana Hromková

předsedkyně sociální komise

My všichni školou povinní
SLOVO ŘEDITELE

Vážení občané, milí rodiče,
školní rok se nám přehoupl do své druhé poloviny 

a co nevidět tu budou letní prázdniny.  Ale než při-
jdou, mají se děti a žáci ještě na co těšit. V březnu se 
po 4 letech ve sportovní hale uskuteční Lužická laťka, 
soutěž škol z Podluží ve skoku vysokém. Nebude 
chybět Noc s Andersenem, žáci 2. až 4. tříd budou 
pravidelně jezdit na plavání, 7. až 9. třídu čeká exkurze 
do elektráren v Dukovanech a Dalešicích a mohl bych 
pokračovat dále. Věřím, že si žáci všechny tyto akce 
užijí a načerpají nové poznatky a dovednosti.

Ta letošní zima byla nějaká zvláštní. Jarní teploty 
uprostřed ledna docela zkomplikovaly lyžařský kurz 
žáků 7. a části 8. třídy, na který v tu dobu jezdívají. 
Naštěstí se povedlo kurz posunout o 14 dnů na pozdější 
termín, kdy už nějaký sníh na svazích hor byl. Kdyby 
jeli v původním termínu, celý týden by se v dané lo-
kalitě jen brouzdali v bahně. Lyžovat se tak nakonec 
alespoň zčásti naučili všichni a nikdo se u toho naštěstí 
nezranil. 

Čertovské tančení

Oblíbeného turnaje ve hře „Člověče, nezlob se“ 
se zúčastnili zástupci jednotlivých tříd. Po ode-
hrání třídních kol se utkali ve třech kategoriích. 
 

Umístění:
I. kategorie (1. a 2. roč.) 1. Veronika Muchová, 2. Patrik 
Gränz, 3. Jonáš Skutecký
II. kategorie (3., 4. a 5. roč.) 1. Jonáš Smetka, 2. Helena 
Hubačková, 3. Valerie Svobodníková
III. kategorie (6. až 9. roč.) 1. Alex Veselý, 2. Natálie 
Koláříková, 3. Sebastian Claessen

Adventní čas jsme zahájili vystoupením žáků  
2. a 3. třídy u obecního úřadu při rozsvícení vánočního 
stromu. Každý týden o velké přestávce jsme se setkali 
na školních schodech a společně zpívali vánoční 
písně a koledy. Mikuláš rozdal všem žákům adventní 

Na konci února proběhl i školní ples. Návštěvní-
ků bylo hodně, tombola bohatá a deváťáci doplnění 
o osmáky zatančili krásnou polonézu. Celkově se tedy 
snad vydařil a věřím, že tomu tak bude i nadále. Zde 
zaslouží poděkování všichni ti, kteří se jakkoliv na 
přípravě plesu podíleli či jakýmkoliv způsobem přispěli 
do tomboly. Díky Vám všem!

O ostatních školních akcích se můžete dočíst v jiné 
části tohoto zpravodaje. Pro rodiče předškolních dětí 
bych rád zmínil termín 12. dubna, kdy je plánován zápis 
dětí do ZŠ. V 1. polovině května se pak uskuteční zápis 
dětí do mateřské školy.

Pokud vyjdou dotační tituly, čeká nás pravděpodobně 
v průběhu příštího školního roku velká rekonstrukce 
budovy školy, která nepůjde skloubit s jejím provozem. 
Pracujeme tedy s vedením obce na náhradním řešení 
pro případ, že by se škola musela na delší dobu zavřít. 
Nebojte se, děti vám nezůstanou doma na krku. 

Přeji příjemné jarní dny a deváťákům úspěch při 
přijímačkách na jejich vysněné školy.           

kalendář a poté jsme se společně s čerty zapojili do 
našich školních tanečních. V posledním týdnu jsme 
pracovali a tvořili ve vánočních dílnách. Na závěr jsme 
se sešli v sokolovně, kde jsme si mohli zatančit a také 
zhlédnout komentované módní přehlídky v podání 
jednotlivých tříd.

Sociální okénko

Vít Hubačka 
ředitel školy

Redakční rada a pracovníci obecního úřadu
   přejí všem občanům hezké Velikonoce. 

Velikonoční přání
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ROZHOVOR S JANEM KMENTOU

V lednu se žáci 7. a 8. třídy zúčastnili 
lyžařského kurzu.

Módní přehlídka

Mikuláš

Adventní zpívání na schodechLyžařský kurz

Ples školy

Jan Kmenta

Den naruby se odehrává již tradičně v den, kdy 
dostávají žáci vysvědčení za první pololetí. Deváťáci 
si vyzkoušeli roli pedagogů. Pod dohledem vyučujících 
si připravili hodiny a snažili se je odučit podle svých 
představ.

V únoru jsme využili nabídky ze zoo v Hodoníně. 
Návštěvu a výukový program mohli absolvovat žáci 
zdarma. 

Období masopustu si ve škole připomínáme fašan-
kovým karnevalem. Program si připravili deváťáci 
(zumba, soutěže). Nejhezčí masky byly vybrány po-
rotou a oceněny drobností.

Na ples školy nacvičovali žáci 9. a 8. třídy před-
tančení. Děkuji všem tanečníkům za pěkné taneční 
vystoupení a rodičům za pomoc při přípravě a zajištění 
oblečení všech tanečnic a tanečníků.

Jana Líčeníková
zástupkyně ředitele

V 9. třídě čeká žáky nelehké rozhodnutí kam dál... 
Mnozí do poslední chvíle nevědí, vybírají si „něco“ na 
celý život. Povolání, které vás snad bude bavit a které 
vás má živit. Nemáte představu, co to vlastně obnáší 
a co vás vlastně čeká. Někteří mají ovšem jasno hned. 
Jedním z takových absolventů naší školy je Jan Kmenta, 
který se rozhodl pro hudební konzervatoř. Škola je to ná-
ročná a prestižní, dostat se tam není jednoduché a Honza 
uspěl, obsadil při talentových zkouškách 1. místo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Honzo, tebe letos čekalo důležité rozhodnutí, co bu-
deš v životě dělat dál. Bylo to pro tebe jednoznačné?  
Ano, že chci na konzervatoř, jsem se rozhodl už před 
pár lety.

Kam jsi podal přihlášky?
Přihlášku jsme podali jen jednu, a to do Brna.

Musel jsi projít náročnými talentovými zkouškami, 
co taková zkouška obsahuje?

U klavíru se tato zkouška skládá ze dvou částí. Kla-
vírní – měl jsem připravený asi dvacet pět minut dlouhý 
program, který musel obsahovat skladby z různých 
hudebních stylů od baroka až po hudbu 20. století nebo 
současnosti. Dále jsem musel projít všeobecně hudební 
zkouškou, podle ní rozpoznávali, jestli má uchazeč 
hudební sluch, znalost hudební teorie a předpoklady 
pro budoucí rozvoj.

Kdy jsi začal hrát na klavír? Jak často cvičíš a máš 
pevnou vůli nebo tě musí někdo kontrolovat?

 Do klavíru mě rodiče přihlásili v první třídě, cvičím 
sám každý den, někdy nálada není a nechce se mi, jindy 
hraju hodně, nejradši večer.
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Z MATEŘSKÉ ŠKOLYJaká je tvá další vize, až dokončíš konzervatoř, jaké 
budou tvé další kroky?

V tom ještě úplně jasno nemám, nejradši bych byl 
skladatelem nebo učitelem pokročilých žáků, ale uvi-
díme, jak to nakonec dopadne.

A co tvoje ruce? Musíš si je chránit, je něco, co třeba 
nemůžeš dělat?

Samozřejmě se snažím obecně dávat si na ruce pozor, 
před přijímačkami jsem dokonce v tělocviku nehrával 
míčové hry, aby mi to nepokazilo zkoušky.

Kdyby ses ohlédl a měl vybrat tři nejdůležitější 
okamžiky v tvém klavírním životě, které to jsou?

Dva okamžiky bych vybral ze soutěží – pocit spo-
kojenosti po zahrání a když vidím, že se ta tvrdá práce 
vyplatila. Třetí okamžik patří určitě chvíli, kdy jsem se 
dozvěděl, že jsem přijatý a že jsem se dostal na školu, 
na kterou jsem chtěl.

Kdo ti pomáhal?
Největší zásluha patří mojí paní učitelce Marii Jaka-

bové, která se mnou musela protrpět spoustu hodin 
navíc a která mě na zkoušky řádně připravila. Dost mi 
pomáhala i rodina, jak hudebně, tak psychicky.

Určitě už jsi prošel nějakými soutěžemi a prezentu-
ješ se na kulturních akcích. Které ti nejvíc utkvěly 
v paměti? Míváš trému? A jak s ní bojuješ?

Rád vzpomínám na Dvořákovu soutěž v Praze, která 
byla moje první úspěšná, dále jsem se zúčastnil soutě-
že Pro Bohemia na ostravské konzervatoři. Tréma je 
vždycky, nenašel jsem způsob, jak se jí zbavit, nejhorší 
je to před hraním, jakmile začnu hrát, už nemám myslet 
na trému čas. :)

Máš nějakou radu pro ostatní, které taky baví 
hudba?

Určitě pokračovat a hudebně se rozvíjet, když něco 
nejde, nevzdat to, radost z hudby je důležitá.

Přejeme ti, Honzo, úspěšný start na nové škole, ať se 
ti daří a ať tě hudba pořád naplňuje pocitem štěstí 
a spokojenosti. Díky za školní koncert, na kterém jsi 
nám předvedl své hudební umění a za který jsi sklidil 
obrovské ovace od všech, kteří se na tebe přišli podívat. 
Byl jsi skvělý!!!

Začátek roku v mateřské škole
Rok 2023 začal ve školce hned 2. ledna. Povídali 

jsme si o vánočních svátcích a užívali si lednové dny. 
Radovali jsme se ze sněhové nadílky (i když jí bylo 
málo) a těšili se na to, co nás čeká. Předškoláci na-
vštívili firmu Sonnentor v Čejkovicích. Díky exkurzi 
v této firmě někteří zjistili, že bylinkové čaje jsou moc 
dobré a zdravé. 

Byli také na návštěvě v zubní ambulanci pana 
doktora Váji. Věnovala se jim zdravotní sestra paní 
M. Podrazilová, které tímto moc děkujeme. Dlouho 
jsem neviděla tolik usměvavých tváří po návštěvě 
zubaře. 

Všichni jsme prožili hezké dopoledne s pejsky paní 
učitelky Moniky Koutné. Jejich canisterapie vykouzlila 
úsměv na tváři dětem i zaměstnancům MŠ.

V únoru jsme vyrazili do DK Hodonín na pohádku 
Kosí bratři. Děti moc bavila a všichni měli radost z jíz-
dy autobusem. V MŠ nás navštívil kouzelník a prožili 
jsme karnevalový den. Masky byly nápadité, zábavné 
a krásné. Je to neuvěřitelné, ale celá školka se vešla 
do jedné třídy. A to byla teprve ta pravá karnevalová 
zábava! Na chvíli jsme se všichni sešli a zatančili si 
několik tanečků. Bylo to hezké zakončení karnevalo-
vého dopoledne.

Předškoláci v Sonnentoru

Jan Kmenta, zdroj:  http://www.gvuhodonin.cz/images/galleries/Vernisaz_novych_vystav_25.1.2023/9m.jpg

Canisterapie ve třídě

Kouzelník v MŠ

Karneval ve třídě Mravenečků
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ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

Kultura My všichni školou povinní

Kultura
OHLÉDNUTÍ ZA VÁNOCEMI 2022

Konaly se také rodičovské schůzky v jednotli-
vých třídách. Na nich se rodiče dozvěděli obecné 
informace o provozu a akcích. Měli možnost se také 
individuálně informovat o svých dětech. Začal fun-
govat také kroužek Předškoláček, ve kterém se děti 
(brzy již školou povinné ) intenzivněji připravovaly 
na zápis do základní školy. Poslední lekce v MŠ proběh-
la i s rodiči. Ti tak mohli vidět své děti při samostatné 
nebo skupinové práci. Paní učitelky ze základní školy 
budou po Velikonocích pokračovat s přípravou. Proběh-
ne totiž několik lekcí i přímo v základní škole.

Březen je označován jako „měsíc knihy“. A tak jsme 
vyrazili s předškoláky do lužické knihovny. Čekala tam 
na ně pohádka a zábavné úkoly, které si připravila paní 
knihovnice. Maminka Lédušky Hrdličkové přišla do 
školky na besedu s knihou Neptáček, ve které hlavní 
hrdina pořád říkal slůvko „ne“. Někteří z nás zjistili, 
že i čtení knih může být zábava. Šli jsme také vynášet 
Moranu. Hodili jsme ji za Lužákem do řeky Kyjovky. 
Doufáme, že jsme se tak definitivně rozloučili se zimou 
a čekají nás krásné jarní dny!

Provoz lužické mateřské školy bude v tomto školním 
roce fungovat do konce června. V průběhu měsíce Pohybové hrátky s padákem ve třídě Berušek

Tříkrálový koncert

července a srpna bude mateřská škola uzavřena. Pro 
rodiče, kteří to budou potřebovat, se podařilo zajistit 
červencový provoz v mateřské škole v Mikulčicích. 
Letošními úpravami by měla být rekonstrukce naší 
školky definitivně hotová.

S přáním krásných jarních dní zdraví za celou  
mateřskou školu

Monika Štylárková

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA DOLNÍ BOJANOVICE, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE,
696 17 DOLNÍ BOJANOVICE, PROSTŘEDNÍ 417

Tel.: 518 372 309, email: zus.bojanovice@email.cz

TALENTOVÉ ZKOUŠKY

Stanislav Esterka
ředitel ZUŠ

 
ve dnech 5. 6. a 6. 6. 2023, vždy od 14:00 do 18:00 hod.

do hudebního, tanečního a výtvarného oboru
pro školní rok 2023/2024 v budově ZUŠ Dolní Bojanovice

Před samotným zápisem je nutné vyplnit interaktivní přihlášku s rezervačním časem zkoušky, 
která je již v provozu na webových stránkách školy www.zusbojanovice.cz

Pozn.: Do všech přípravných oborů se mohou hlásit žáci od 5 do 7 let, 
do I. cyklu od 7 let a výše, do II. cyklu od 14 let a výše. 

Pro hudební obory si uchazeči připraví národní nebo lidovou píseň,
dále bude hodnocen rytmus a sluchové vnímání. 

Pro taneční obor si uchazeči přinesou cvičební úbor a obuv,
pro výtvarný obor alespoň 3 ukázky vlastní výtvarné práce.

Těšíme se na vás

Kulturní a společenské akce během uplynulých 
Vánoc proběhly konečně tak, jak měly. 

S dětmi ze základní a mateřské školy jsme na návsi 
rozsvítili obecní vánoční stromeček.

U něho jsme se potom každou adventní neděli schá-
zeli a zpívali vánoční písně a koledy. Jednou to bylo se 
scholičkou, podruhé s Folklorkem a potřetí s vodními 
skauty, kteří hledali příbytek pro Pannu Marii a rozná-
šeli Betlémské světlo.

Na Tři krále nás pak čekal kvůli nemoci přesunutý 
vánoční koncert. V kostele svatého Cyrila a Metoděje 
se v 18 hodin potemnělo a hlavními dveřmi vstoupili 

Ráda bych ještě jednou poděkovala všem, kteří se ak-
tivně účastnili, všem vedoucím jednotlivých uskupení, 
sólistům, doprovodům, panu Salajkovi za spolupráci 
a hlavně panu starostovi za záštitu. 

Jana Maršálková
předsedkyně kulturní komise 

do kostela malí andílci nesoucí svíčky a zvonečky. Do 
ticha začala z kůru znít anglická píseň, která zaháji-
la vánoční koncert. Následovalo pásmo Folklorku, 
scholičky, Dětské cimbálové muziky z Lužic s novou 
odnoží nejmladší generace muzikantů. Vyvrcholením 
byla účast lužické rodačky sopranistky Emmy Balunové 
a samozřejmě lužického chrámového sboru. Závěrem 
zazněla Tichá noc v podání slečny Emmy, k níž se 
přidali ostatní včetně diváků. 

Vánoční koncert se velmi vydařil. Myslím, že nejen 
účastníci, ale i diváci odcházeli spokojení a plni krás-
ného vánočního zážitku. 
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Kultura

PŘEHLED AKCÍ 
6. 5. 2023  Týden pro rodinu – zábavné odpoledne pro děti a jejich rodiny se stanovišti s úkoly,
                divadlo Tetiny z Brna
                Areál Lidový dům Lužice 

14. 5. 2023 Den matek – vystoupení dětí z MŠ, ZUŠ a ALL STARS fitness týmu 
                Sokolovna Lužice

20. 5. 2023  Mužácké zpívání – přehlídka mužáckých sborů a dívčího sboru z Lužic
                Areál Lidový dům Lužice 

2. 6. 2023           Škola základ života – divadelní představení 
                           Sokolovna Lužice

24. 6. 2023  Rock na Cihelně – skupina Easy Line a hosté
                Areál Cihelna 

8.–11. 7. 2023  Cyrilometodějské hody
  Pod zeleným u obecního úřadu

Již více než dvacet let probíhá v různých obcích regi-
onu Podluží a blízkého okolí vždy na jaře setkání muž-
ských sborů. Jde vždy o velkou a zároveň příjemnou 
akci, při níž se setkávají kamarádi a známí při lidové 
písničce a pohárku vína v přátelské a veselé atmosféře. 

I do pořádání této akce zasáhl v letech 2020 a 2021 co-
vid, a tak se první pocovidové a potornádové zpívání 
uskutečnilo až v minulém roce v Charvátské Nové Vsi. 

Naše obec měla pořádat toto tradiční setkání v roce 
2020, kdy jsme si připomínali 770 let od první písemné 
zmínky o naší obci a dále 20 let od založení našeho 
mužského sboru. Ještě na počátku března proběhla 
tradiční porada zástupců sborů u nás na tabačárně, aby 
za týden vstoupily v platnost první radikální covidová 
omezení. A ta nás provázela po nemalou část roku 
2020 i 2021, kdy se setkání neuskutečnila. 

Po dohodě se zástupci sborů budeme letos toto 
setkání hostit v Lužicích v areálu Lidového domu, 
a to v sobotu 20. května 2023 od 16 hodin. 

Přijďte si poslechnout cimbálové muziky, přijďte si 
poslechnout písničky z našeho Podluží, přijďte si připít 
vínkem, přijďte se svými přáteli a kamarády posedět 
„pod stodolou“ a prožít příjemné sobotní odpoledne 
a podvečer. 

MUŽÁCKÉ ZPÍVÁNÍ BUDE LETOS V LUŽICÍCH
Setkání cca čtrnácti sborů s přibližně 160 až 180 zpě-

váky patří k největším svého druhu u nás. 
Vstupné bude dobrovolné a po dohodě bude věnová-

no na dobročinnou aktivitu, totiž na podporu výstavby 
stacionáře Vlaštovka v Hodoníně. Můžete tedy podpořit 
i dobrou a potřebnou věc. 

Na setkání s vámi se těší 

Lužičtí mužáci a jejich kamarádi z okolních sborů

21. setkání mužských 
 sborů regionu Podluží

LUŽICE – 20. května 2023
areál Lidového domu

od 16 hod.  
vstupné dobrovolné
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JAK NA NOVÝ ROK...

KLUB ČESKO-FRANCOUZSKÉHO PARTNERSTVÍ 
JEDEN ZA VŠECHNY, VŠICHNI ZA JEDNOHO

Po spoustě akcí, které byly zru-
šeny z důvodu nemocí, se nový rok 
rozjel právě zrušenou akcí z Vánoc 
2022. Byl to Tříkrálový koncert 
v lužickém kostele a zúčastnily 
se obě CM. Všechna vystoupení 
i atmosféra dobře naladily pro vy-
kročení do dalších dní nového roku.

Spousta nadcházejících zkoušek 
zněla v tónech pro nás nové akce, 
kam nás pozvala lužická chasa, a to 
fašank v Lužicích. Tato neznámá se 
nám nakonec velmi zalíbila a už se 
těšíme na příští rok.

Bylo zmíněno, že letošek bude asi 
hojný, tak to totiž podle plánova-
ných akcí vypadá. Čeká nás spousta 
větších i menších akcí jako hra U Je-
ňoura v Prušánkách, Velikonoce na 
Starém kvartýru, velikonoční košt 
v Lužicích, přehlídka folklorních 
souborů v Hruškách, Cimbály na 
ulici, až se dostane na předhodové 
večery a otevřené sklepy.

Přeji muzikantům, ať jim to jde 
a mají radost z toho, co dělají, 
a vám posluchačům, aby se vždy 
při setkání zvedla nálada a měli jste 
důvod k úsměvu.

Díky všem, kteří nás podporují, 
a také díky rodičům za jejich obě-
tavost.

S pozdravem za CM
Ivana Šimčíková

Tříkrálový koncert
Fašanková obchůzka

To je heslo i lužických mušketýrů 
v podání členů Klubu česko-fran-
couzského partnerství na letošní 
fašankové zábavě.

Díky společnému nápadu a přede-
vším šikovnosti naší paní švadleny 
jsme se oblékli do mušketýrských 
kostýmů a oživili program letošní 
fašankové zábavy, kterou již tra-
dičně pořádáme. Jsme rádi, že jsme 
se zde mohli potkat s fotbalistkami, 
potápěči, lužickými skláři, blondýn-
kou i pirátkou, Marfušou a spol., 
dámami v červeném a dalšími. Bylo 

Spolky

Spolky
BRONTOSAUŘI – ZIMA U ŽABIČEK

Žabičky si zimu pořádně užívají. 
Na vánoční oddílovce jsme si dali 
rychlojízdu mezi planetami – na 
každé planetce jsme dostali zapek-
litý úkol, který bylo potřeba splnit. 
Mezi úkoly patřilo například pozná-
vání surovin se zavázanýma očima 
(mohli jsme se spolehnout pouze 
na chuť a čich) nebo třeba poba-
vení krále planetky pantomimou. 
Na konci nás čekala mezi všemi 
oblíbená žranice a dárky, které 
nám Malý princ nechal – deníček 
na zapisování našich poznatků a do 
oddílu knížky s jeho příběhem. 
Ochutnali jsme navzájem cukroví, 
pobavili jsme se o zážitcích a domů 
jsme odcházeli spokojení a natěšení 
na další oddílovky.

Nový rok začal oddíl Žabičky 
s chutí. Na schůzkách pokračujeme 
se zkoumáním planet a pátráním po 
Malém princi. Momentálně plníme 
úkoly od pyšné růže, aby nám pově-
děla, kam dále směřovat. Už jsme si 
vytvořili i mapu, podle které prince 
hledáme. Při pátrání se dozvídáme 
zajímavé věci o místech, která 
navštěvujeme. Učíme se o různých 
prostředích, co v nich žije a roste 
a jak se v takových místech chovat. 
Do toho nechybí různé běhací hry 
na vyblbnutí (mezi oblíbené patří 
vracečka, praporky nebo mrazík), 
ale i odpočinkové a kreativní ak-
tivity, jako jsou výroba vlastních 
placek, plnění Duhových střípků 
a tvorba vlastní nástěnky. Mimo 

oddíl se také účastníme různých 
vlkanských akcí, jako je napří-
klad Klondike aneb Zlatá horečka  
v Dawson City. V březnu nás během 
jarních prázdnin také čeká společ-
ná výprava s ostatními oddíly do  
Holešova. Taky se už moc těšíme na 
jaro, kdy nás čeká více venkovních 
aktivit, spousta výprav a turnajů. 

 Jitka Dvořáková

Spolky
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Spolky

SLOVÁCKÝ KRÚŽEK LUŽICE

V předcházejících ročnících bývala 
účast hojnější a docházková kázeň 
zodpovědnější, tentokrát se sešlo 
pouze 12 vinařů! Přinesená vína 
se hodnotí standardním způsobem, 
ale upozorňuji čtenářky a čtenáře, 
že v tomto vzácném vánočním čase 
nebývá poražených, ale jen vítězů 
v dobrém slova smyslu. ♥ 

Ten, kdo se při víně směje, ten 
déle žije. (staří Moravané)

Loňská (možná se dá napsat 
i letošní, neb nových vín z roku 
2023 ještě není) vína se podařila 

Setkání generací

Krojový ples

Fašanková obchůzka, tanec „pod šable“

Byly Vánoce a to je v chase 
termín známý tím, že končí období 
„vlády“ předešlých stárků a stárek 
a začíná doba nová, doba úplně 
nového vedení. Letošními stárky se 
stali Daniel Kos a Martin Maršálek, 
jejich stárkovskými protějšky se 
staly Julie Skočíková a Karolína 
Maršálková. Ani jsme se nestačili 
vzpamatovat a už jsme měli na 
krku ples a starosti, ale i radosti 
s jeho organizací. Naštěstí jsme za 
sebou měli skvělý a zkušený tým 
našich chasovních „stařešinů.“  
Krojový ples 

V sobotu 7. 1. jsme se brzy ráno 
sešli s celou chasou, abychom na-
chystali sokolovnu na krojový ples, 
který se konal už ten večer. Ale to 
byly ty nejmenší přípravy, jelikož 
jsme se scházeli už měsíc a půl 
předem, abychom se, pro většinu 
úplně od nuly, naučili besedu. I přes 
menší komplikace se zapomenu-
tými klíči jsme se do sokolovny 
dostali i večer. Brány byly otevřeny 
a ples mohl začít! K poslechu nám 
hrála úžasná muzika Hornobojani, 
která nám zahrála i českou besedu. 
Podpořit nás přijely chasy z okolí, 

i s ohledem na sušší rok pro vinnou 
révu. Možná mají tato vína vyšší 
hořčinky, ale na kráse, chuti a lahod-
nosti jim to nikterak neubírá. Inu, 
každý rok je jiný a i v tom spočívá 
krása vinařství a koštování.

Znalost vína může být radostí 
po celý život člověka. (E. Heming-
way)

Dovolím si touto cestou za lužic-
ké vinaře popřát všem jen dobrých 
a lahodných vín a vinařům vyrábě-
jícím tato vína srdcem a s láskou 
hodně sil a také trochu více štěstí 

v boji s větry, kroupami a choroba-
mi (ale i s byrokracií). 

Kdo nemiluje ženy, víno a zpěv, 
jako by nežil. (J. H. Vosa)

Zbyněk Hromek 
                 

Spolky

nás v maskách dost a jsme rádi, že 
nás přišli podpořit i další přátelé. 
Porota to neměla vůbec jednoduché 
s vybíráním těch nej. Přesto to bra-
vurně zvládla a některé ocenila, ale 
s poznámkou, že si ocenění zaslouží 
všichni. 

Neodmyslitelnou součástí ve-
čera je tombola. Děkujeme všem 
sponzorům, kteří nám přispěli. Do-
kázali jste vyloudit radost a úsměv 
na tvářích všech, kteří si tombolu 
zakoupili a něco vyhráli. 

Hudební produkci nám zajistila 
skupina Orion. Stali se našimi 
stálicemi při pořádání této akce. 
Neustále plný taneční parket svědčí 
o maximální spokojenosti všech 
přítomných.  

Bývá dobrým zvykem místních 
vinařů se pravidelně první pátek 
v měsíci setkávat u skleničky zlata-
vého moku a moudře hovořit o víně, 
o révě, o zpracování a technologiích 
výroby či o ženách. Místem setká-
ní bývá tabačárna. Ne jinak tomu 
bylo na Štěpána v loňském roce. 
Říká se, že na Štěpána není pána, ale 
lužičtí vinaři se i o tomto datu orga-
nizovaně sejdou a pod vedením od-
borných kvestorů a garantů hodnotí 
vzájemně svá vína. Bývá to sváteční 
setkání v době vánočních svátků, 
setkání plné úsměvů, vtipu, klidu 
a míru, tedy i atmosféra je vřelejší 
a případná kritika vín „konkurentů“ 
umírněnější. Vinaření v Lužicích 
má svou dlouhou historii a myslím, 
že máme být na co hrdi. 

Jen na okraj si dovolím pro 
milého čtenáře nebo čtenářku (mu-
sím to genderově vyrovnat) ještě 
poznamenat, že pojem pátečníci 
se vztahuje i ke skupině kulturních 

Děkujeme za spolupráci obci 
Lužice a firmě LUTES.

Závěrem děkuji všem členům 
klubu a dalším přátelům a příz-
nivcům za perfektní spolupráci 

při organizaci fašankové zábavy.  
Heslo mušketýrů bylo zcela napl-
něno. 

       Jana Líčeníková                                                                        
předsedkyně Klubu  

česko-francouzského partnerství 

PÁTEČNÍCI NA ŠTĚPÁNA

a politických osobností první Čes-
koslovenské republiky z okruhu 
spisovatele Karla Čapka, kteří se 
u něj v pátek odpoledne scházívali. 
Co u těchto schůzek naši intelek-
tuální předci konzumovali a čím si 

připíjeli, mi bohužel není známo.
Na našem štěpánském koště se 

sešlo 22 vzorků bílého, 3 vzor-
ky rosé a 9 vzorků červeného 
plus nějaké nesoutěžní. Jednalo se 
o ročníky 2022 a 3 vzorky starší. 

Fašanková zábava

Setkání generací
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Radovan Rutar, autor výstavy Čas běží 

Ráda bych vás také pozvala na akce, které se na Starém kvartýru uskuteční v 1. polovině tohoto roku:
Březen – červen 2023: Výstava Ve stylu brusel

Přijďte se s námi vrátit do atmosféry 60. až 70. let minulého století.
Výstava bude otevřena každou neděli do 4. června vždy od 14 do 18 hodin. 

2. dubna 2023 od 14 do 17 hodin: Velikonoční odpoledne pro děti
Můžete si s dětmi vyrobit velikonoční výzdobu, nabarvit vajíčka, uplést pomlázku a přitom zahrát         

   divadlo a poslechnout dětskou cimbálovou muziku.
27. května 2023 od 18 hodin: Muzejní noc ve stylu brusel

Pojďte se pobavit ve stylu 60. až 70. let (také si zatancovat). Připravujeme i překvapení!
3. až 4. června 2023 od 9 do 17 hodin: Víkend památkových domků a muzeí na Slovácku

Pravidelně se této akce zúčastňujeme a otvíráme kvartýr pro širokou veřejnost.
23. června 2023 v 18 hodin: vernisáž nové výstavy

Výstava bude věnována divadlu.
                                                                      

Tatiana Hromková
předsedkyně Muzejního spolku

Spolky

konkrétně z Mikulčic, Hodonína 
a pár šohajů z Podivína. A nechyběli 
samozřejmě mužáci a nejen místní. 
I když to bylo zvlášť pro holky 
obtížné, najedli jsme se skvělého 
guláše od týmu složeného nejen 
z instalatérů. A také koláčků od 
milých dam z koláčkové čety. Celý 
ples dopadl skvěle a myslím, že 
jsme nebyli jediní, kdo si ho užil. 
 
Fašank 

Než jsme se stihli pořádně vysléct 
ze svátečního kroje, už nás čas tlačil 
k tomu, abychom začali cvičit další 
tanec, a to pod šable, který jsme 
následně tančili po celé dědině při 

fašankové obchůzce. Vyrazili jsme 
ze Starého kvartýru a různými okli-
kami jsme se dostali až k obecnímu 
úřadu, kde na nás a všechny ty, kteří 
se zúčastnili nebo šli jen tak kolem, 
čekala zabijačková polévka. A ne-
byli jsme jediní, kdo tančil. Přidal 
se k nám i Folklorek a vodní skauti! 
Po celou dobu nás doprovázela 
DCM z Lužic. Naše putování jsme 
již tradičně zakončili u kapličky, 
kde jsme se rozloučili a utíkali se 
domů převléct do plného kroje. 
Jen tak tak jsme stihli generálku 
na krojovém plese v Hodoníně.  
Velikonoční košt 

A co nás čeká teď? Připravujeme 

akci Velikonoční košt vín, které ná-
leží datum 9. dubna. Vzorků máme 
dostatek pro ukojení chutí i profesi-
onálních „koštovačů“, proto pevně 
věříme, že už chytáte tužku do ruky 
a kroužkujete si datum v kalendáři 
červenou. Celý večer vás bude 
provázet CM Galán. 

Hody 
A vzhůru na chystání hodů! A teď 

pozor, znáte datum letošních hodů? 
Jestli ne, tak zbystřete zrak!  Letos 
hody budou začínat předhodovým 
večerem, a to 8. července, samo-
zřejmě následuje hodová neděle 
i pondělí a úterý.  

 
Vaši stárci a stárky 

 ČAS BĚŽÍ I NA STARÉM KVARTÝRU
Čas běží – takový byl název vý-

stavy, kterou jsme slavnostní verni-
sáží otevřeli 25. listopadu minulého 
roku. Její autor, pan Radovan Rutar, 
na ní (podle svých slov) představil 
jen část své unikátní sbírky, kterou 
shromažďuje už od dětských let. 
Návštěvníci výstavy zůstávali 
v údivu stát. 165 nástěnných ho-
din, budíků či náramkových ho-
dinek tikalo, bilo a někdy i hrálo. 

Česko zpívá koledy na Starém kvartýru  

O každém exponátu uměl Radek 
zajímavě vyprávět, a tak hosté 
odcházeli okouzleni a nadšeni. Ti-
kající atmosféru Starého kvartýru 
dotvářely exponáty v galerii a nád-
herný pokoj v městském stylu.  
  
  7. prosince se kvartýr poprvé 
rozezněl českými koledami. Čle-
nové Muzejního spolku se rozhodli 
zúčastnit tradiční akce Deníku 

a Českého rozhlasu s názvem Česko 
zpívá koledy. K naší velké radosti 
se do akce zapojili i další účastníci: 
děti s paní učitelkou Havránkovou 
a vodní skauti s panem Havlíkem 
i řada občanů Lužic. Kvartýrem 
zněly známé i méně známé vánoční 
písně. Kouzelnou atmosféru skvěle 
doplnily hrníčky horkého čaje  
a darované zázvorníky.

Spolky
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Spolky

Betlémské světlo

Putování s Pannou Marií 

Tříkrálová sbírka

V neděli (18. 12.) ráno jsme světlo předali na mši 
v lužickém kostele sv. Cyrila a Metoděje. Po obědě 
jsme měli poslední plavecký výcvik v roce 2022, ten-
tokrát už jsme se zaměřili víc na plavání. Odpoledne 
se uskutečnila již tradiční obchůzka s Pannou Marií 
a Betlémským světlem po Lužicích, kde jsme pro 
Pannu Marii hledali nocleh. Díky naší Elišce jsme letos 
měli už i vlastní Pannu Marii. V průběhu krátkého pu-
tování, v tom mrazivém počasí to ani jinak nešlo, jsme 
se zastavili u Havlíků, Grufíků, na Starém kvartýru, 
u Maláníků, Maradů ml., Hubačků a doputovali jsme až 
k obecnímu úřadu, rozsvítili poslední svíci na advent-
ním věnci a předvedli své nacvičené pěvecké pásmo.

V úterý (20. 12.) proběhla naše poslední oddílová 
schůzka roku 2022 – skautská akademie, která se 
nesla v kulturním duchu a vánoční náladě. Většina 
našich členů si připravila nějaké sólo nebo skupinové 
vystoupení (zapojili se i rodiče), a mohli tak ostatním 
ukázat, co kdo dělá i mimo skaut. Hrálo se na hudební 
nástroje, dělalo se divadlo, cvičilo se, recitovalo, byla 
toho spousta a všem se to moc povedlo. Děkujeme 
všem vystupujícím. Mezi dětmi se pak losovaly vánoční 
dárky, ochutnávalo se cukroví a dobré nealko i alko 
produkty. Kromě toho byly předány nášivky těm, kteří 
se zúčastnili letošní nejvýznamnější akce Navigamus 
2022 (Erik, K2, Kuba K., Martin, Ondra, Pepa, Vašek, 
Vítek). Oceněni byli ti, kteří zvládli odborku plavec 
(Erik, Kája, Víťa, Kuba), odborku cyklista (Erik, Kája, 
Martin) a jmenováni byli kormidelníci kormoránů – 
Martin a volavek – Eliška. 

Když se přehoupneme do nového roku, první akcí 
byla Tříkrálová sbírka v Lužicích (7. 1.). Sešlo se nás 
opravdu hodně, počasí přálo a vybrala se krásná částka 
123 586 Kč. Díky všem koledníkům i přispívajícím 
občanům Lužic.

Jelikož předchozí jednodenní výprava do Kyjova 
byla velmi úspěšná, vydali jsme se na druhou, tentokrá-
te už dvoudenní. Od pátku do neděle (10.–12. 2.) nás 
čekala výprava do Mikulova. Přespávali jsme v nád-
herné skautské klubovně v centru Mikulova. Stejně 
jako minule se všech 12 zúčastněných luňáků zapojilo 
do přípravy jídla, tři určené týmy podle nákupních 
seznamů nakoupily jídlo na celý víkend, poté proběhlo 
zpracování surovin. V sobotu po snídani, kterou si lu-
ňáci museli uvařit sami, jsme se vydali na zámek, kde 
na nás čekal skvělý program Staň se Římanem a kde 

z Tvrdonic, a nakonec i kamarádu skautovi Zbyňku 
Němečkovi z Prušánek, toho času starostovi této obce. 
Díky všem zúčastněným skautům.

Spolky

Ani ryby v řece, ani vodní skauti z Lužic v zimě nezamrznou a plavou vesele dál... A to nejen při svém 
pravidelném plaveckém tréninku od listopadu do února na hodonínském krytém bazénu. Umět plavat je zá-
klad, a když si přitom členové splní i odborku „plavec“, je to jen bonus navíc. Ale teď už se přece jen těšíme,  
až vyplujeme opět na našich lodích a vykoupeme se v přírodních vodách.

Skautská výprava do Kyjova

Sázení stromů na Ploštinách

Týden nato (2.–3. 12.) nás čekala skautská výprava 
do Kyjova s „přespávačkou”. Pro některé z 13 našich 
členů – luňáků to byla první noc strávená bez rodičů. 
Všichni byli stateční a zvládli to. V pátek po příjezdu 
do Kyjova museli zvládnout nejdříve společný nákup 
potravin. Kyjov nás přivítal ve vánoční atmosféře až na 
to, že ta trocha sněhu, která napadla, způsobila zpoždění 
autobusu z Lužic a další spoj do Kyjova přijel až po za-
vírací době obchodů. Večeře tedy proběhla z domácích 
zásob od maminek a kluci museli druhý den brzy ráno 
v 6 hod. vstát a vydat se na slibovaný nákup, aby bylo 
co k snídani. V pátek večer se hrály hry a všichni si užili 
i pravou zimní koulovačku. V sobotu byl pro skauty 
ve Vlastivědném muzeu Kyjov připraven edukační 
program Průvodce poznáním. Úkolem bylo rozluštit 
v expozici tajemný kód a otevřít kryptex. Všechny po-
sádky byly úspěšné a mohly se vydat spokojeně domů.

V pondělí (5. 12.) do našich domácností zavítal od-
dílový Mikuláš. Je až k podivení, že posádky vodních 
skautů neprořídly a i letos si čerti nikoho neodnesli, 
i když někteří měli velmi namále! Hned ve středu  
(7. 12.) jsme se připojili k celostátní akci Česko zpívá 
koledy a na Starém kvartýru se přidali k ostatním 
zúčastněným. Zpívání nám šlo a velmi nás to bavilo, 
letos se určitě připojíme znovu. Pestrý týden jsme 
zakončili sobotním bruslením (10. 12.) na zimním 
stadionu v Hodoníně. 

S VODNÍMI SKAUTY JSME VPLULI DO NOVÉHO ROKU

Při našem posledním reportu z činnosti oddílu jsme 
se zastavili na konci podzimu. Poslední listopadovou 
sobotu (26. 11.) jsme byli osloveni, abychom pomohli 
se sázením stromů na Ploštinách. Jako správní skauti 
jsme obec ve štychu nenechali a sešli se na brigádu 
v hojném počtu a ještě lepší náladě. Při práci nás hřálo 
u srdíčka, že jsme dalšímu koutu Lužic zase trošičku 
pomohli se vzpamatovat z tornádového šoku.

Další týden se nesl ve znamení Betlémského světla, 
které letos dorazilo na hodonínské nádraží v sobotu 
(17. 12.). Po různých peripetiích, kdy vlak se světlem 
zůstal někde v Podivíně, a chmurných myšlenkách, že 
Betlémské světlo snad ani nedorazí, nakonec vše dobře 
dopadlo. Skauti s Betlémským světlem naštěstí nasedli 
na jiný spoj, do Hodonína zdárně dorazili a ti, kteří 
vydrželi čekat, mezi nimiž jsme byli i my, mohli světlo 
převzít a rozdat dále. Abychom si zkrátili čas, zazpívali 
jsme si v nádražní budově pár koled, možná i to se 
do budoucna stane naší malou tradicí. S Betlémským 
světlem vyrazilo jedno auto do Tvrdonic, aby předalo 
plamen z Betléma JUDr. Ladislavu Kovačkovi alias 
Brkovi, našemu velkému fanouškovi a oldskautovi. 
Světlo jsme přinesli i P. Robertu Prodělalovi, faráři 



36 37

Sport

LUŽICKÝ DRSŇÁK 2023

přispěl však svojí přítomností a přípravou občerstvení. 
Díky i našemu sponzorovi – Vinařství Ilčík Mutěnice, 
který zdarma dodal množství hodnotných cen. Dále 
díky sokolskému výboru za možnost turnaj uspořádat 
a v neposlední řadě i T. J. Sokol Mutěnice, který neváhal 
a na výzvu odpověděl. Zdar!

bratr Ilčík

Závod v zimním triatlonu uspořádal první únorovou 
sobotu Oddíl sportovního plavání Hodonín v areálu 
Cihelna v Lužicích.

Účastníky čekala trať 100 metrů plavání, 6 kilometrů 
jízdy na kole a 3 kilometry běhu.

Byla připravena i dětská kategorie o vzdálenostech 
25 metrů plavání, 3 kilometry jízdy na kole a 700 metrů 
běhu.

Tento netradiční formát triatlonu je určen především 
pro ty, kteří mají zkušenosti s otužileckým plaváním. Při 
plavání nejsou povoleny neoprenové doplňky.

Myšlenka uspořádat opravdový zimní triatlon vznikla 
před třemi lety, kdy byly zavřeny bazény a část hodo-
nínských plavců se začala přes zimu otužovat. Právě 
při plavání v ledu vznikl nápad vyzkoušet si otužování 
v rámci triatlonu. V loňském roce proběhl zkušební 
závod, kterého se zúčastnilo dvacet odvážlivců, z toho 
jeden v dětské kategorii.

V letošním roce se na start postavilo 42 drsňáků, 
z toho čtyři v dětské kategorii, 10 žen a 28 mužů.

Nejrychlejší ženou byla Iva Neumannová, která zá-
vod zvládla v čase 39:30, a nejrychlejším mužem byl 
její manžel Martin Neumann s časem 32:06.

„Letošní podmínky vzhledem k názvu závodu byly 
dobré, teplota vody 1,7 °C, vzduch 3,5 °C a větrné 
počasí,“ řekl vrchní rozhodčí Zdeněk Dvořák. „Hladina 
Lužáku naštěstí nezamrzla, což by byla pro pořádání 
závodu komplikace,“ dodává.

Pro každého závodníka byla připravena medaile 
a účastnický diplom s dosaženým časem. V tomto 
nevšedním závodě však nejde jen o čas, ale především 
o to jej zdárně dokončit.

Těšíme se na další ročníky, kdy bude v budoucnu 
pro účastníky i diváky lepší zázemí v podobě nové 
restaurace, jejíž výstavba se připravuje.

Za podporu při pořádání závodu děkujeme obci 
Lužice a sponzorům.

Za Oddíl sportovního plavání Hodonín
Marek Jedlička

Sokol turnaj

Lužický drsňák

Fašanková obchůzka

jsme si prohlédli i 2 výstavy o vinařství. Nakonec jsme 
prošli tajnou chodbou v zámku, kterou objevili teprve 
nedávno. Cesta zpět vedla přes zámecké zahrady. Po 
obědě následovala trocha pohybu a míčových her, pro-
hlédli jsme si malou skálu s menší jeskyní a nakonec 
jsme se vypravili na Kozí hrádek.    

Po večeři následovala noční párty, nechybělo bohaté 
občerstvení a oblíbená skautská hra městečko Palermo. 
V neděli jsme vyrazili do kostela sv. Václava. Martin, 
Vítek, Terka a Amálka si vyzkoušeli ministrování. Po 
mši jsme měli možnost si vyšlápnout na kostelní věž. 
Po rychlém obědě jsme ještě stihli i vyšplhat na Svatý 
kopeček a pak honem na vlak, naštěstí jsme ho stihli 
a dorazili v pořádku do Lužic/Hodonína. Výprava do 
Mikulova byla mimo jiné zaměřena na odborku kuchař, 
z níž si části splnili všichni účastníci, důležitá byla 
samostatnost, spolupráce, kamarádství, dobrodružství.

Abychom v novém roce nezlenivněli, hned další 
týden v pátek (17. 2.) jsme se sešli v klubovně a připra-
vovali zde kostýmy na fašankovou obchůzku. Nechy-
běla ani možnost si zahrát oblíbené deskové hry Karak 
a Farmář. A v sobotu (18. 2.) jsme se v přichystaných 
kostýmech, tentokráte na téma hmyz, zúčastnili tradiční 
fašankové obchůzky v Lužicích. V průvodu se to 
hemžilo beruškami, mouchami, včelkami, mravenci, 
motýly a jiným drobným hmyzem. Ani letos nechyběl 
tanec pod šable v podání vodních skautů.

Co nás čeká v nejbližších měsících?
Skautská výprava do Uherského Hradiště, veliko-

noční hrkání (7. 4.), skautská mše v Lužicích (23. 4.), 
oddílová májka a benátská noc na Lužáku (30. 4.), 
skautské vodácké závody PoDyji ve Znojmě (20. 5.), 
skautské vodácké závody Pístovická střela – Pístovice/
Luleč (27. 5.), vystoupení na předhodovém večeru  
(8. 7.) a nakonec všemi oblíbená velká oddílová voda 
na některé z našich řek (12.–16. 7.).

   Za vodní skauty 
Eva Grufíková

http://luzice.skauting.cz/ 
https://eu.zonerama.com/SkautiLuzice/

Spolky / Sport

Sport
JUBILEJNÍ VÁNOČNÍ TURNAJ V MALÉ KOPANÉ

Dne 10. 12. 2022 pořádal příslušný sokolský oddíl 
Vánoční turnaj v malé kopané. Poněvadž se jednalo 
o první ročník této akce, která si své renomé teprve 
vydobývá, zúčastnily se pouze tři týmy: Lužice A, 
Lužice B (oba T. J. Sokol Lužice) a tým Výběr z bobulí 
(T. J. Sokol Mutěnice ve složení 5 hráčů s kapitánem 
Tomášem Mičolou). Účast tak byla sice komornější, 
o to více času však zbylo na přípravu a detailní orga-
nizaci celé akce. 

Pravidla byla upravena pro prostory naší nové 
sokolovny, hrálo se systémem každý s každým 
2 x 15 minut, načež o celkovém vítězi rozhodl zápas 

prvního s druhým. Ve finálovém boji se střetl tým 
Lužice A s přespolním týmem Výběr z bobulí. Při této 
urputné bitvě plné technických fint, taktických kliček 
a zarputilosti nakonec o gól vyhrál tým Lužice A ve 
složení: Ilčík Jiří (c), Bohunský Luděk, Mikuláček 
Kamil a Jurča Pavel. Bratr Luděk se stal i celkově 
nejlepším střelcem turnaje.

Závěrem nutno podotknout, že i přes nedůvěru někte-
rých bratrů se turnaj nadmíru povedl, což bylo několi-
krát ústně potvrzeno mutěnskými hosty při závěrečném 
hodování. Velký dík patří i bratru Jiřímu Molnárovi, 
který se bohužel kvůli zranění nemohl aktivně zúčastnit, 
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Neděle 2. 4. 10:00 Uhřice – Lužice/Mikulčice
Sobota 8. 4. 9:15 Lužice/Mikulčice – Rohatec hř. Lužice
Neděle 16. 4. 10:00 FK Hodonín „C“ – Lužice/Mikulčice
Sobota 22. 4. 9:15 Lužice/Mikulčice – Čejkovice/Šardice hř. Mikulčice
Neděle 30. 4. VOLNO
Sobota 6. 5. 9:15 Lužice/Mikulčice – Prušánky hř. Lužice
Neděle 14. 5. 10:00 Kostelec – Lužice/Mikulčice
Sobota 20. 5. 9:15 Lužice/Mikulčice – Těmice hř. Mikulčice
Sobota 27. 5. 9:15 Lužice/Mikulčice – Milotice hř. Lužice

Starší přípravka – skupina ZÁKLAD   

Ekologie
REVITALIZACE LOKALITY PLOŠTINY PO TORNÁDU

Jak všichni víte, tato část obce 
byla tornádem na veřejné zeleni za-
sažena nejvíce a obec se rozhodla 
plochu o velikosti 5,5 hektaru kom-
plexně obnovit. V rámci projektu 
zde vzniknou vodní plochy, budou 
vysázeny stromy, keře a vysety 
trávníky. Všechno pak propojí síť 
cestiček a doplní mobiliář. Na ob-
novu celého území je zpracovaná 
projektová dokumentace a proběhlo 
i výběrové řízení na dodavatele 
veřejné zakázky. Vítězem se stala 
firma FLORSTYL s.r.o. z Kunovic, 
která nabídla za realizaci nejnižší 
cenu, a to 36 137 875 Kč. Součástí 
ceny je i tříletá následná péče o vy-
sazené stromy, keře a trávníky. 

Přes zimu zde již probíhaly pří-
pravné práce, které zajišťovala fir-
ma LUTES. Revitalizaci samotnou 
chceme zahájit začátkem dubna 
předáním staveniště. Nejprve se 
bude tvořit přístupová komunikace 
mezi zahrádkami u Lužáku, kde 
jsme na podzim vysadili ovocný 

sad, a následně začne probíhat hlou-
bení vodních prvků a modelace 
terénu dle projektové dokumentace. 
K výsadbě samotné pak má dojít 
v podzimních měsících. Předpoklá-
daný termín předání prací je konec 
tohoto kalendářního roku, ve smlou-
vě o dílo je ale pro jistotu uveden 
termín dokončení 30. 6. 2024. Pak 
již bude následovat ona zmíněná ná-
sledná péče, kdy se budou vysázené 
stromy a keře zalívat a proběhne 
první kosení trávníků, údržba oplo-
cenek, doplnění mulčování apod. 

Na tuto akci máme podanou 

žádost o dotaci u Státního fondu 
životního prostředí v maximální 
výši 15 mil. Kč a jednáme o dalších 
možnostech podpory ze strany Jiho-
moravského kraje, Operačního pro-
gramu Životního prostředí a dalších.

Přejme si tedy, ať se nám tato 
lokalita co nejdříve zazelená.

Jakub Buchta
 místostarosta

Sport

Neděle 2. 4. 16:00 Milotice „B“ – Lužice
Neděle 9. 4. 16:00 Lužice – Žeravice
Neděle 16. 4. 16:30 Kostelec – Lužice
Neděle 23. 4. 16:30 Lužice – Mikulčice
Neděle 30. 4. 16:30 Žádovice – Lužice
Neděle 7. 5. 17:00 Lužice – Nesyt
Neděle 14. 5. VOLNO
Sobota 20. 5. 17:30 Vracov „B“ – Lužice
Neděle 28. 5. 17:30 Lužice – Moravany
Neděle 4. 6. 17:30 Lužice – Vlkoš „B“

Neděle 2. 4. 14:00 Kostelec – Mikulčice/Lužice
Neděle 9. 4. 14:00 Násedlovice/Žarošice – Mikulčice/Lužice
Pátek 14. 4. 17:00 Mikulčice/Lužice – Lipov hř. Mikulčice

Neděle 23. 4. 14:00 Dambořice „B“ – Mikulčice/Lužice
Sobota 29. 4. 9:15 Mikulčice/Lužice – Ježov/Žádovice hř. Mikulčice
Neděle 7. 5. 10:00 Čejkovice/Šardice – Mikulčice/Lužice
Sobota 13. 5. 9:15 Mikulčice/Lužice – Rohatec hř. Mikulčice
Neděle 21. 5. 15:00 Dolní Bojanovice – Mikulčice/Lužice
Sobota 27. 5. 9:15 Mikulčice/Lužice – Vacenovice hř. Mikulčice

Neděle 2. 4. 10:00 Hovorany – Lužice/Mikulčice
Sobota 8. 4. 10:45 Lužice/Mikulčice – Dubňany hř. Lužice
Neděle 16. 4. 13:15 Kyjov „C“ – Lužice/Mikulčice
Sobota 22. 4. 10:45 Lužice/Mikulčice – Čejkovice/Šardice hř. Mikulčice
Neděle 30. 4. 10:00 FK Hodonín – Lužice/Mikulčice
Sobota 6. 5. 10:45 Lužice/Mikulčice – Kyjov „B“ hř. Lužice
Neděle 14. 5. 10:00 Ratíškovice – Lužice/Mikulčice

Sobota 20. 5. 10:45 Lužice/Mikulčice – Bzenec/Vracov „B“ hř. Mikulčice

Sobota 27. 5. 10:45 Lužice/Mikulčice – Vacenovice hř. Lužice

Muži – III. třída sk. A  

Mladší žáci – Okresní přebor sk. B  

Mladší přípravka – Okresní přebor sk. A   

PROGRAM TJ BANÍK LUŽICE ODDÍL KOPANÉ – JARO 2023
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KAM S NEFUNKČNÍ ŽÁROVKOU?
Většina z nás musí občas řešit, 

co se žárovkou, která najednou 
dosvítila. Vysloužilé žárovky, 
zářivky a výbojky totiž nepatří 
do popelnice na směsný odpad, 
kde z některých z nich mohou při 
rozbití unikat nebezpečné látky. 

V průměrné domácnosti se 
nachází přibližně 14 světelných 
zdrojů. V posledních letech po-
stupně přecházíme na ekonomicky 
a ekologicky šetrnější druhy. Podle 
místnosti a svých preferencí volíme 
kompaktní a lineární zářivky nebo 
čím dál častěji LED žárovky. Vybí-
ráme různou intenzitu a charakter 
světla – výběr moderních světel-
ných zdrojů je opravdu pestrý.

Má to ale jeden háček: pokud 
taková žárovka dosvítí, nesmí 
skončit v běžném koši. Důvodem 
jsou druhotné suroviny, které lze 
díky recyklaci znovu využít. Navíc 
zářivky (trubicové i kompaktní) 
obsahují malé množství jedovaté 
rtuti, kterou je třeba odborně zpra-
covat. Při špatném či neodborném 
zacházení a ve vyšších koncentra-
cích může rtuť ohrozit lidské zdraví 
a životní prostředí. Nejjednodušší 
je vzít jakoukoliv vysloužilou žá-
rovku a odevzdat ji v obchodě při 
nákupu nové. 

Další možnost, jak správně na-
ložit s nefunkčním světelným 
zdrojem, je odevzdat ho ve sběrném 
dvoře v Lužicích, Kratiny 1033/23. 
Obsluha sběrného dvora ho od vás 
zdarma převezme a uloží do spe-
ciální sběrné nádoby, aby nedošlo 
k jeho rozbití. Zpětný odběr veš-
kerých světelných zdrojů i dalších 
elektrozařízení pro Lužice zajišťuje 

kolektivní systém EKOLAMP, 
který dodává sběrné nádoby a plně 
hradí také veškeré náklady na 
přepravu a recyklaci odevzdaného 
elektroodpadu. Díky EKOLAMPu 
ušetříme z obecního rozpočtu část 
prostředků, které bychom jinak mu-
seli použít na ekologickou likvidaci 
nebezpečného odpadu.

Menší nepohodlí spojené se 
správnou likvidací žárovky, fénu, 

        

         SSoouuttěěžž  oo  nneejjllééppee  uupprraavveennoouu  ppřřeeddzzaahhrrááddkkuu 
aa  kkvvěěttiinnoovvoouu  vvýýzzddoobbuu  ookkeenn  

 

Pořadatel: Klub česko-francouzského partnerství                        

                  a Obec Lužice. 

Fotografování: červenec 2023. 

Vyhodnocení: říjen 2023. 

Pozn. Pokud nesouhlasíte, aby váš dům 
byl zapojen do soutěže, oznamte to  
na obecním úřadě nebo písemně  
na email: klubcr-fr@email.cz.                                                                                                                                      

Na tento email lze poslat i vlastní 
fotografii do 31. 7. 2023. 

Pravidla soutěže:  

- Po skončení fotografování vybere porota 10 finalistů (získávají 
věcnou odměnu). 

- Na společném vyhodnocení vyberou účastníci tři nejlepší domy, 
jejichž majitelé získají speciální odměnu. 
 
TTěěššíímmee  ssee  nnaa  vvaaššii  kkrráássnnoouu  kkvvěěttiinnoovvoouu  vvýýzzddoobbuu!!  

vysavače či jiného elektrozařízení 
nám vynahradí vědomí, že společně 
přispíváme k ochraně životního 
prostředí okolo nás. 

Více se o nakládání s nefunkčními 
elektrozařízeními a o dalších aktivi-
tách společnosti EKOLAMP dočtete 
na www.ekolamp.cz.

Ekologie

Počet modrých pytlů: 5 306 ks
Počet žlutých pytlů: 11 710 ks

Směsný komunální odpad:  576,38 t
Objemný odpad: 151,0 t

Bio odpad: 288,18 t
Sklo:  51,47 t
Plast:  52,56 t
Papír:  81,55 t

Pneumatiky:  1,44 t
Nebezpečný odpad (barvy, léky, 

pesticidy…)
  2,34 t

Azbest:   1,28 t
Kov:  12,62 t

Uliční smetky:   43,66 t
Jedlý tuk a olej:    0,368 t

Elektrospotřebiče jsou součástí 
našeho každodenního života a jen 
těžko si jej bez nich dokážeme před-
stavit. Elektroodpad je tak v součas-
né době jedním z nejrychleji ros-
toucích druhů odpadu. Pro zajištění 
sběru a recyklace již vysloužilých 
elektrozařízení si naše obec vybrala 
ke spolupráci kolektivní systém 
ASEKOL. Elektroodpad obsahuje 
řadu zdraví škodlivých materiálů 
a díky zajištění správné recyklace 
vysloužilých elektrozařízení při-
spíváme k ochraně životního pro-
středí. Recyklace navíc umožňuje 
opětovné materiálové využití a patří 
mezi základní principy cirkulární 
ekonomiky. Míra opětovného ma-
teriálového využití je velmi vysoká 
a dle jednotlivých typů výrobků 
dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem Lužice přispěly 
k lepšímu životnímu prostředí, se 
dozvídáme z environmentálního 
vyúčtování zpracovaného společ-
ností ASEKOL. Díky zodpovědné 
recyklaci vznikají úspory spotřeby 
elektrické energie, primárních 
surovin, vody, dochází k nižšímu 
okyselování prostředí a produkci 
skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního 
vyúčtování vyčísluje přínos Lužic 
k ochraně přírody v roce 2022. 
Vyplývá z něj, že díky množství 
námi odevzdaných elektrozařízení 
jsme uspořili 45,69 MWh elektřiny, 
4 252,87 litrů ropy, 324,26 m3 vody 
a 4,46 tun primárních surovin.  

Navíc jsme snížili emise skleníko-
vých plynů CO2  ekv. o 24,63 tun 
a produkci SO2 ekv. o 358,23 kg 
(SO2 zapříčiňuje okyselování pro-
středí).

Každý kus vytříděného elektra 
se počítá, což dokazuje příklad 
100 vytříděných notebooků, které 
uspoří 10 MWh elektřiny. Takové 
množství odpovídá tříleté spotřebě 
elektřiny rodiny žijící ve standard-
ním bytě. Za 100 kg vytříděných 
elektrospotřebičů se ušetří takové 
množství ropy, které by stačilo na 
výrobu benzinu pro cestu z Prahy 
do Paříže. Děkujeme všem, kteří 
pečlivě třídí odpad, a přispívají tak 
k ochraně životního prostředí.

*Environmentální vyúčtování je 
vypočítáváno pomocí studie život-
ního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life 
Cycle Assessment), která vypovídá 

o dopadech výroby a recyklace jed-
notlivých elektrozařízení na životní 
prostředí. Studie zohledňuje všech 
6 skupin elektrospotřebičů, jejichž 
zpětný odběr kolektivní systém 
ASEKOL zajišťuje.

PŘEHLED ODPADU OBČANŮ 
LUŽIC ZA ROK 2022

OCHRANA ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ JE PRO 
NAŠI SPOLEČNOST 
PRIORITOU

 

 

 

Obec Lužice 
ZA ROK 2022 BYLO ZPRACOVÁNO 6 462 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 

45,69 MWh 4,46 t 324,26 m3 

358,23 kg 4 252,87 l 24,63 t 
 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 62 518 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 4 353 cyklech 
sprchování 
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Okénko Joži Trefy

Okénko Joži Trefy
Tož to sem si zas jednú pořádně nadral hubu. Né, že 

by mi nekdo dal po čuni, z teho už sem vyrostl tak před 
sedmdesáti rokama, ale sletěl sem z kola. A samozřejmě 
za to može ženská!

To sem vám tak jel z búdy v Těšicách od kamará-
da. Pravda, neco sme pokoštovali, ale už znám svoju 
hladinku, takže to bylo spíš mudrování a enom malé 
koštování. No, ale jak tak jedu kolem „nafty“ a hos-
pody U Konečkú, všiml sem si, že na mňa čučí z okna 
jakási děvčica. Zdálo sa mně, že je podobná Mařce, 
mojej dávnéj frajírce, ale jak sem tak na ňu čučal, 
zapomněl sem řídit, nestihl sem srovnat kolo a už sem 
letěl přes pangét a odral si čuňu. Až mně odletěly od 
hlavy hvězdičky, tož sem na Mařku zaostřil a pak mi 
to došlo – dyť ona je tam enom namalovaná! A navíc 
na mňa nečučí z okna, ale z trafačky, co tam umístili 
páni elektrikáři. Tož najprv sem si říkal, že kerý blbec 
čárá po trafačce, ale nakonec sem mosel uznat, že tá 
namalovaná Mařka sa vyvédla a je to rozhodně lepší, 
než když dneskaj nekeří choďá v podchodě či různě po 
dědině a sprejujú, kde sa dá…

Jak sem dojel dom, tož už na mňa moja spustila, 
 že moc piju a nemám jezdit na kole a pak to tak dopa-
dá, že si naderu hubu. Marně sem sa jí snažil vysvětlit,  

Tož já nevím, co ty baby chcú – najprv frflala, dyž 
tam tú trafačku postavili. Pak zas frfle, dyž nekdo po-
čárá či posprejuje hezkú fasádu čáranicama. A včil sa 
jí zas nelúbí, dyž nekdo nastříká aspoň trochu hezký 
obrázek. Tož eště že sem jí neřekl, že mi tá babka na 
konci dědiny U Konečkú připomíná Mařku, to by mi 
už natrvalo zakázala jezdit do Těšic kolem ní…

Váš Joža Trefa

že sem měl enom tři malé pohárky, ale po chvilce ju to 
naštěstí přešlo. Enomže já blbec sem jí pak řekl, proč 
sem z teho kola sletěl! Jak dybych pichl do včelího úla, 
hned začala brblat, že u obecního úřadu je take jakýsi 
bílý domek (jak dyby nevěděla, že to je take trafačka) 
a je pomalovaný a vůbec sa jí to nelúbí. Nedalo mi 
to a jel sem sa podívat aj k obecnímu úřadu, esli tam 
také nečučí z okna Mařka. Ale tentokrát né – byla tam 
namalovaná jakási děvčica v kroju a eště jakési kvítko 
či co. Mosel sem sa pak mojej optat, co jí na tej děv-
čici vadí. A už to jelo, jak dyž sedí na plese na súdnej 
stolici – že má jakési blbé rožky, že néni vlastně ani 
v našem kroju a hlavně že je celá jakási modrá a kolem 
ornamenty, co nejsú naše…

Historie

Historie
LUŽICKÁ MINULOST VE ZKRATCE

První písemná zmínka o Lužicích byla nalezena lu-
žickou kronikářkou paní Miroslavou Roškovou a týká 
se roku 1250, kdy byla ves majetkem velehradského 
kláštera (až do roku 1324). Roku 1511 koupil Lužice 
Vilém z Pernštejna a připojil je již natrvalo k hodonín-
skému panství. V roce 1796 se stal majitelem tohoto 
panství (tedy i Lužic) František Štěpán Lotrinský, 
manžel císařovny Marie Terezie. 

Ze starší historie našeho území stojí za zmínku kmen 
Langobardů, kteří sem přišli počátkem 6. století ze 
severní Itálie. Dokladem je nález druhého největšího 
pohřebiště tohoto kmene na Moravě, a to 120 hrobů 
v katastru obce Lužice.  

Lužické děti navštěvovaly školu v Mikulčicích, kam 
se chodilo také do kostela. Roku 1803 byla v obci 
zřízena excurentní škola. Docházel učitel z Mikulčic 
a vyučovalo se po domech, ve stodole, také v obecním 
domku zvaném kvartýr, který byl postaven za účelem 
ubytování (ukvartýrování) císařských důstojníků v do-
bách válek, i v obecní hospodě (pozdější kino). 

Od roku 1841 vedla přes Lužice první jednokolejná 
trať Přerov–Břeclav, takzvaná Císařsko-královská 
Ferdinandova severní dráha, která přispěla k rych-
lému rozvoji průmyslu v naší obci. O dvě léta později, 
tedy roku 1843, se začalo v Lužicích s těžbou lignitu. 
Nejznámější doly se nazývaly Richard, Jindřich, Mora-
via, Valerie, Fridrich. Lignit se používal k vytápění lo-
komotiv až do roku 1860, topilo se jím v domácnostech 
a v roce 1850, kdy byla postavena sklárna Jindřichova 
huť, se používal i zde. Těžba byla ukončena roku 1931, 
sklárna, ve které se vyrábělo lisované sklo, cylindry, 
nádobky na petrolej, stínidla na lampy, lahvičky na 
parfémy, zavařovací sklenice, misky, koštýře, košto-
vačky, z modrého skla se dělaly dětské hračky, svou 
výrobu ukončila v roce 1933, propuštěno bylo všech 
276 zaměstnanců. Mnoho lužických sklářů potom 
odjelo pracovat do Egypta. 

V roce 1861 vznikla v obci cihelna, kde se vyráběly 
cihly zvané kotovice až do roku 1912. Na místě těžby 
hlíny bylo později zřízeno koupaliště, které je navště-
vováno dodnes.

Obyvatelé Lužic se v té době zabývali převážně 
zemědělstvím. Do nově otevřených dolů byli přivezeni 
horníci z Čech i Německa, zkušení skláři sem přišli 
většinou ze Sidonie a Svatého Štěpána. 

1. ledna 1887 byla v Lužicích otevřena pošta i pro 
obce Těšice, Mikulčice a Dolní Bojanovice. Četnická 
stanice byla zřízena v roce 1899.

Kostel, zasvěcený původně svatému Martinovi, 
později Cyrilu a Metodějovi, byl postaven v roce 1874, 
škola pak v roce 1908. Na jejich stavbu byly částečně 
použity i cihly z místní cihelny. Hřbitov byl založen 
roku 1885. V roce 1913 byla v Lužicích zřízena expo-
zitura duchovní správy. Roku 1924 byl zakoupen dům 
naproti kostela, který sloužil a dosud slouží jako fara. 
Samostatný farní úřad byl v Lužicích od roku 1936.

Kronika obce se zapisuje od roku 1918. 
Elektřinou se v obci začalo svítit roku 1927. V roce 

1944 dochází k první  těžbě ropy, koncesi měla v té 
době německá firma Kohle-Oel-Union. Podnik Mo-
ravské naftové doly pokračuje v této činnosti doposud.

Do mateřské školy začaly první děti docházet roku 
1949. 

V roce 1949 také v bývalé sklárně vznikla výroba je-
hel do pletacích strojů. Od roku 1950 se závod jmenoval 
Igla, od roku 1991 potom Akra. Od roku 1992 patří 
objekt německé firmě Groz-Beckert z Edingenu. Je 
to firma vyrábějící nejvíc jehlového zboží na světě.

Roku 1950 bylo v obci založeno Jednotné země-
dělské družstvo. Vstoupilo 172 členů, vlastnilo 50 ha 
půdy. V roce 1961 proběhlo sloučení s Mikulčicemi, 
1985 přešlo sídlo do Prušánek, v Lužicích za hřbitovem 
fungovala pouze farma. 

Zdravotní středisko se otevřelo roku 1952, od roku 
1971 v něm máme i dětské oddělení.

První romské rodiny se do Lužic přistěhovaly v roce 
1971. Základní školu navštěvovalo 20 romských dětí. 

V roce 1985 byly Lužice připojeny k Hodonínu, 
jako samostatná obec začaly být opět uváděny od 
1. ledna 1992.

Věra Kotásková 
kronikářka
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Společenská kronika

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V neděli 26. března 2023 jsme přivítali a zapsali do pamětní knihy vítání tyto občánky:

Anika SÝKOROVÁ 

Ada HEMZOVÁ 

Lilien JANEKOVÁ 

Laura GREÉ 

Společenská kronika

STATISTIKA OBYVATEL
Obyvatelé obce Lužice k 1. 1. 2023

Narozené děti                                                                                            25

Zemřelí                                                                                                          30

Odhlášení z obce                                                                                          67

Přihlášení do obce                                                                                        104

Vývoj obyvatel v roce 2022: 

Nenahrazuje údaje ČSÚ

Občané ČR s trvalým pobytem 
v obci                                                            2883                    

Zdroj: MV – www.mvrcr.cz  

Cizinci s trvalým či přechodným pobytem 
v obci (vč. dočasné ochrany)                107

Zdroj: MV – www.mvrcr.cz 

Adam MIKLÍK 

Jonáš HUBAČKA 

Melisa UHLÍŘOVÁ 

Jakub KONHEFR 

Poděkování

Jihomoravský kraj 2  000 000 Kč
Nadace ČEZ 1 500 000 Kč

Český červený kříž 1 000 000 Kč
Obec Nelahozeves 1 000 000 Kč

Město Bzenec 500 000 Kč
Sbírka obce Týnec     500 000 Kč

RWE Gas Storage CZ        500 000 Kč
Linet 400 000 Kč

Vodárenská akciová společnost 300 000 Kč
Obec Velký Osek 250 000 Kč

Daikin Airconditioning Central 
Europe

250 000 Kč

GasNet 150 000 Kč
IKEA Česká republika 60 638 Kč

Obec Zdětín 50 000 Kč

Obec Bratronice 50 000 Kč

Dům zdraví, který již půl roku slouží lužické veřejnosti, byl dominantně postaven z darů veřejné sbírky, kterou 
obec vyhlásila hned druhý den po nešťastném tornádu. Všem dárcům i donátorům patří za podporu upřímný dík. 
Část darů byla přímo účelově vázána na výstavbu tolik potřebných lékařských ordinací. K těmto konkrétním 
dárcům patří: 

DŮM ZDRAVÍ – PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

I díky jejich pomoci můžou pacienti navštěvovat nové, důstojné a moderní prostory lékařských ordinací. 
 
        

Jakub Buchta
 místostarosta

Poděkování

Oblastní charita Hodonín 

DĚKUJEME VŠEM  
KOLEDNÍKŮM A DÁRCŮM
TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2023

V obci Lužice se vybralo 

123.586 Kč 
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Inzerce

Zpravodaj obce Lužice vychází 4x ročně.
Periodický tisk územního samosprávného celku

Fotografie do tohoto čísla poskytli:
Základní škola a Mateřská škola Jaroslava Dobrovolského Lužice; zástupci jednotlivých spolků 

 a organizací; Jakub Buchta; Petra Lorencová; Josef Petrica.

Redakce Lužického zpravodaje:
Ing. Jakub Buchta, mistostarosta@luziceuhodonina.cz • Mgr. Lenka Doskočilová, Lenka.Kuci@seznam.cz

Eva Grufíková, E.Malanikova@seznam.cz • Mgr. Tereza Hemzová, hemzova.tereza@gmail.com
Mgr. Zbyněk Hromek, HromekZbynek@seznam.cz  • Mgr. Jiří Hubačka, jiri.hubacka@seznam.cz

Mgr. Tomáš Klásek, starosta@luziceuhodonina.cz • Věra Kotásková, verko@seznam.cz
Mgr. Petra Lorencová, lorencova@luziceuhodonina.cz

Redakce si vyhrazuje právo na běžnou úpravu rukopisů. 

Čtvrtletník slouží k informování občanů Lužic, není periodikem žádného politického subjektu. 
Redakce zveřejňuje pouze články, u kterých je znám autor. 

Fotografie jsou z archivu OÚ a od autorů článků.
Grafická úprava a tisk: Tiskárna Lelka Dolní Bojanovice

Povoleno OkÚ Hodonín, registrační číslo vydané Ministerstvem kultury ČR – MKČR E 12422, 
náklad 1150 ks.

obec@luziceuhodonina.cz • www.luziceuhodonina.cz

PLESOVÁ SEZONA

KROJOVÝ PLES PLES OBCE

PLES ŠKOLY

Originální kytice z řezaných květin, slavnostní i smuteční vazba

Svíčky hřbitovní i dárkové 
Keramika, obaly, aromalampy, hrnky aj. 
Exkluzivní belgické a německé čokolády 

Voňavá přírodní mýdla a jiné dárečky

Květinová zastávka, Velkomoravská 635/217, 696 18  Lužice

Svatební floristika 
Hrnkové květiny
Umělé květiny 
Letničky, trvalky i dřeviny

Objednávky na telefonu 
+420 608 070 168. 

Těšíme se na vaši návštěvu. 

Kvetinová  zastavka
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FAŠANKOVÁ OBCHŮZKA

FAŠANKOVÁ ZÁBAVA


